
الكتاب: تهذيب المقال في تنقيح كتاب رجال النجاشي
المؤلف: السيد محمد على الأبطحي

الجزء: ٥
الوفاة: معاصر

المجموعة: أهم مصادر رجال الحديث عند الشيعة
تحقيق:

الطبعة: الأولى
سنة الطبع: ١٤١٧

المطبعة: نگارش
الناشر: ابن المؤلف السيد محمد - قم المقدسة

ردمك:
ملاحظات:



بسم الله الرحمن الرحيم
تهذيب المقال
الجزء الخامس

(١)



الطبعة الأولى
قم المقدسة

١٤١٧ ه - ق
جميع حقوق التأليف والطبع محفوظة للمؤلف

الناشر: ابن المؤلف السيد محمد / قم المقدسة تلفن ٧٣٣٨٨٩
المطبعة: نگارش

(٢)



تهذيب المقال
في تنقيح كتاب الرجال

للشيخ الجليل أبى العباس أحمد بن علي النجاشي
تأليف

العلامة الفقيه آية الله العظمى
السيد محمد على الموحد الأبطحي (مد ظله)

الجزء الخامس

(٣)



٣٢٨ - جميل بن دراج (١):
- ودراج يكنى بأبي الصبيح - بن عبد الله (٢) أبو علي (٣)،

--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ٤ / ص ٤ / ر ٢٥٤.

(٥)



النخعي (١). وقال ابن فضال (٢): (أبو محمد) (٣). شيخنا (٤)
--------------------

(١) - الكافي: ج ٦ / ص ١٤١ / ح ٩.
(٢) - الاختصاص: ص ٢٩٨.

(٦)



[ووجه الطائفة (١)]،
--------------------

(١) - الخصال: ص ٩٦ / ب ٣ / ح ٤٢.

(٧)



ثقة (١)].

(٨)



--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ١٢٦.

(٩)



--------------------
(١) - الأنعام: آية ٨٩.

(٢) - تفسير العياشي: ج ١ / ص ٣٦٧ / ح ٥٤.
(٣) - الانعام: آية ٨٢.

(١٠)



روى عن (١)
--------------------

(١) - الأنعام: آية ٨٣.
(٢) - الأنعام: آية ٨٨ - ٩٠.

(٣) - الكافي: ج ٢ / ص ٦٦٩ / ح ٢.

(١١)



أبي عبد الله (١) وأبي الحسن (عليهما السلام) (٢)].
--------------------

(١) - تهذيب الأحكام: ج ٥ / ص ٢٢٣ / ح ٧٥٢.
(٢) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٤١.

(١٢)



أخذ عن زرارة (١)].

(١٣)



--------------------
(١) - الغيبة: ص ٤٦٠ / ح ٤٧٥.

(٢) - الخصال: ص ٤٧ / ب ٢ / ح ٥١.

(١٥)



--------------------
(١) - الخصال: ص ١٩٧ / ب ٤ / ح ٥.

(١٦)



وأخوه نوح بن دراج القاضي. كان أيضا من أصحابنا، وكان
يخفي أمره (١). وكان أكبر من نوح. وعمى في آخر عمره].

--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ٤ / ص ١٩ / ر ٢٥٤.

(١٧)



ومات في أيام الرضا (عليه السلام) (١). له كتاب (٢)].

(١٨)



رواه عنه جماعات من الناس (١). وطرقه كثيرة. وأنا على ما
ذكرت في هذا الكتاب لا أذكر إلا طريقا أو طريقين حتى لا يكبر

الكتاب. إذ الغرض غير ذلك.
قرأته على الحسين بن عبيد الله، حدثكم أحمد بن محمد

الزراري، عن جده، عن علي بن الحسن بن فضال، عن أيوب بن
نوح، عن ابن أبي عمير، عن جميل (٢)].

--------------------
(١) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ١٧ / ر ٣٢.

(١٩)



وله كتاب، اشترك هو ومحمد بن حمران فيه (١). رواه الحسن
ابن علي ابن بنت إلياس عنهما].

--------------------
(١) - الكافي: ج ٥ / ص ٣٠ / ح ٩.
(٢) - الكافي: ج ٥ / ص ٥٥ / ح ٣.

(٣) - تهذيب الأحكام: ج ٦ / ص ١٣٩ / ح ٢٣٣.

(٤) - المحاسن للبرقي: ج ٢ / ص ٩٦ / ح ١٢٥٣.

(٢٠)



أخبرنا محمد بن جعفر التميمي، عن أحمد بن محمد بن سعيد،
عن أحمد بن يوسف بن يعقوب الجعفي من كتابه وأصله، في رجب

سنة تسع ومائتين، قال: حدثنا الحسن بن علي ابن بنت إلياس،
عنهما، به (١).

وله كتاب، اشترك هو ومرازم بن حكيم فيه (٢).
أخبرنا الحسين بن عبيد الله، قال: حدثنا أحمد بن يحيى، قال:

حدثنا سعد بن عبد الله، قال: حدثنا أحمد بن محمد بن عيسى، عن
علي بن حديد، عنهما.

(٢١)



٣٢٩ - جميل بن صالح الأسدي (١)]:
--------------------

(١) - تهذيب الأحكام: ج ٢ / ص ٣٦٦ / ح ١٥١٨.
(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٥ / ص ١٥٨ / ح ٥٢٦.

(٣) - الكافي: ج ٣ / ص ٣٩٥ / ح ٦، و ج ٤ / ص ٤٤١ / ح ٧.

(٢٢)



ثقة (١)]،
١

(٢٣)



وجه (١). روى عن أبي عبد الله عليه السلام (٢)]،
--------------------

(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٤١.
(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٨ / ص ٣٠٣ / ح ١١٢٧.

(٢٤)



--------------------
(١) - تهذيب الأحكام: ج ٣ / ص ٦١ / ح ٢١٩.

(٢) - الكافي: ج ٥ / ص ٢٢٩ / ح ٥.
(٣) - تهذيب الأحكام: ج ١ / ص ١٣١ / ح ٥٧٥.

(٤) - الكافي: ج ٨ / ص ٣١٤ / ح ٥١٨.

(٢٥)



وأبي الحسن (عليه السلام) (١)، ذكره أبو العباس في كتاب الرجال (٢)].
--------------------

(١) - الكافي: ج ٧ / ص ٤٥٧ / ح ١٧.
(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٨ / ص ٣٠٦ / ح ١٣٧، والاستبصار: ج ٤ / ص ٥٥ / ح ١٩٢.

(٢٦)



--------------------
(١) - الكافي: ج ٨ / ص ١٥٥ / ح ١٤٤.

(٢٧)



--------------------
(١) - تهذيب الأحكام: ج ٧ / ص ٢٦٥ / ح ١١٤٣.

(٢) - الفهرست لابن النديم: ص ٢٧٥.
(٣) - الكافي: ج ٣ / ص ٣٩١ / ح ١٧.

(٤) - تهذيب الأحكام: ج ٢ / ص ٥٢٦ / ح ٨٩٣.
(٥) - من لا يحضره الفقيه: ج ٤ / ص ٢٨٥ / ح ٨٥٤.

(٦) - معاني الأخبار: ص ١٩٦ / ب معنى الغايات / ح ٢.
(٧) - الأمالي للصدوق: ص ٢٥١ / المجلس ٥٠ / ح ١١.

(٨) - الخصال: ص ٦٢ / ب ٤ / ح ٢٠٤ و ٣٢٨.

(٢٨)



روى عنه سماعة (١)].
--------------------

(١) - تهذيب الأحكام: ج ٧ / ص ٣١٥ / ح ١٣٠٤.
(٢) - الإستبصار: ج ٤ / ص ١٩٣ / ح ٦٩٦.

(٢٩)



--------------------
(١) - الكافي: ج ٢ / ص ٢٥ / ح ١.

(٢) - تهذيب الأحكام: ج ١ / ص ٣٩٤ / ح ١٢٢٠.

(٣٠)



وأكثر ما يرى منه نسخة (١)، رواية الحسن بن محبوب (٢)]،
--------------------

(١) - تهذيب المقال: ج ٢ / ص ٣٣٩ في تذييل باب الحسن والحسين.

(٣١)



أو محمد بن أبي عمير (١)].
--------------------

(١) - تهذيب الأحكام: ج ٥ / ص ١٠٦ / ح ٣٤٢.

(٣٢)



طريق القميين إليه: ما أخبرنا به الحسين بن عبيد الله، عن أحمد
ابن جعفر، عن أحمد بن إدريس، عن عبد الله بن محمد بن عيسى،

عن الحسن بن محبوب، عنه، به (١).
وأما رواية الكوفيين، فأخبرنا محمد بن عثمان، عن جعفر بن

محمد بن إبراهيم، عن عبيد الله بن أحمد بن نهيك، عن ابن أبي عمير،
عنه، به (٢).

وقد رواه عنه علي بن حديد، أخبرنا ابن نوح، عن الحسن بن
حمزة، قال: حدثنا محمد بن جعفر بن بطة، عن أحمد بن محمد بن

(٣٣)



عيسى، عن علي بن حديد، عن جميل، به (١).
٣٣٠ - جلبة بن عياض:

أبو الحسن الليثي، أخو أبي ضمرة (٢)، ثقة،
--------------------

(١) - أمالي المفيد: ج ١ / ص ٣ / ح ٣.
(٢) - الإرشاد للمفيد: ج ١ / ص ٨٨.

(٣) - أمالي المفيد: ج ١ / ص ٢٥٩ / ح ١.
(٤) - أمالي المفيد: ج ١ / ص ٧ / ح ٣.

(٣٤)



--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ٤ / ص ٦٨ / ر ٢٦٧.

(٢) - تقريب التهذيب: ج ١ / ص ١٣٢ / ر ٩١.
(٣) - خلاصة الأقوال: ص ٣٦ / ر ٤، في الباب الرابع في الآحاد من القسم الأول.

(٣٥)



قليل الحديث (١).
له كتاب، أخبرنا ابن نوح وغيره، عن أبي محمد الحسن بن

حمزة الحسيني، قال: حدثنا ابن بطة، قال: حدثنا ماجيلويه والصفار
--------------------

(١) - الرجال لابن داود: ص ٦٦ / ر ٣٤٤ و ٣٤٥.
(٢) - مجمع الرجال: ج ٢ / ص ١٦ و ١٧.

(٣) - لسان الميزان: ج ٢ / ص ٩٦ / ر ٣٨٨.

(٣٦)



ومحمد بن علي بن محبوب، عن هارون بن مسلم، عنه، به (١)].
--------------------

(١) - الشورى: آية ٢٣.
(٢) - الاختصاص: ص ٦٣.

(٣) - علل الشرايع: ص ٥٢٩ / ب ٣١٢ / ح ٩.

(٣٧)



٣٣١ - جلبة بن حيان بن الأبحر الكناني (١):
--------------------

(١) - علل الشرايع: ص ٥٢٩ / ب ٣١٢ / ح ١٠.
(٢) - علل الشرايع: ص ٥٦٣ / ب ٣٥٩ / ح ٣.

(٣) - كمال الدين: ج ١ / ص ٢٢١ / ب ٢٤ / ح ٧.

(٣٨)



له نوادر (١). وهو أيضا يروي عن جميل بن دراج كتابه (٢).
أخبرنا ابن نوح، قال: حدثنا الحسين بن علي بن سفيان، قال:

حدثنا حميد بن زياد، قال: حدثنا الحسن بن محمد بن سماعة، عن
عبد الله بن جبلة، عنه، به (٣)].

--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٢٤٧.
(٢) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٩١.

(٣٩)



٣٣٢ - جابر بن يزيد (١):
--------------------

(١) - لسان الميزان: ج ٧ / ص ١٨٨ / ر ٢٥٠٠.

(٤٠)



أبو عبد الله (١)،
--------------------

(١) - تهذيب الكمال: ج ٤ / ص ٤٦٦ / ر ٨٧٩.

(٢) - التاريخ الكبير: ج ١ / ص ٢١٠ / ر ٢٢٢٣.

(٤١)



وقيل (١) أبو محمد، الجعفي (٢)،
--------------------

(١) - كتاب الرجال للبرقي: ر ٩ و ١٦.
(٢) - الطبقات الكبرى: ج ١ / ص ٣٢٤.

(٤٢)



عربي قديم (١)].

(٤٣)



نسبه: ابن الحارث بن عبد يغوث بن كعب بن الحارث بن
معاوية بن وائل بن مزار بن جعفي (١).

--------------------
(١) - تهذيب الكمال: ج ٤ / ص ٤٦٥ / ر ٨٧٩.

(٤٤)



--------------------
(١) - تهذيب الكمال: ج ٨ / ص ٣٧٠ / ر ١٧٤٧.

(٢) - الطبقات الكبرى: ج ٦ / ص ٢٨٦.

(٤٥)



--------------------
(١) - الخرائج والجرائح: ج ٢ / ص ٥٨٩ / ر ١.

(٢) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ٣٧ / ر ٨٤.
(٣) - من لا يحضره الفقيه: ج ٢ / ص ١٩٧ / ب ١٠٦ / ح ٨٩٣.

(٤) - من لا يحضره الفقيه: ج ٣ / ص ٢٩٧ / ب ١٤٣ / ح ١٤١٥.
(٥) - من لا يحضره الفقيه: ج ٣ / ص ٣٦٣ / ب ١٥ / ح ١٧٢٦.

(٦) - من لا يحضره الفقيه: ج ٣ / ص ٢٥٣ / ب ١١٨ / ح ١٢٠٢.

(٤٨)



--------------------
(١) - من لا يحضره الفقيه: ج ٣ / ص ٣١٨ / ب ١٥٢ / ح ١٥٤٨.

(٢) - تاريخ دمشق: ترجمة الإمام علي ٧ / ج ٢ / ص ٢٢٤ / ر ٧٣٦ و ٧٣٧.
(٣) - الخصال: ص ٢١٩ / ح ٤٤.

(٤) - الأمالي للصدوق: ص ١٠٦ / مجلس ٢٦ / ح ١.

(٤٩)



--------------------
(١) - علل الشرايع: ص ٢٣٣ / ب ١٦٨.

(٢) - الأقبال: ص ٢٨٤، في صلاة عيد الفطر.

(٥٠)



--------------------
(١) - أعلام الورى: ر ٣٧٥، وتأويل الآيات: ج ١ / ص ١٣٥ / ح ١٣، والآية في سورة النساء: ٥٩.

(٥١)



--------------------
(١) - الكافي: ج ٥ / ص ٣٢٤ / ح ١.

(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٧ / ص ٤٠٠ / ح ١٥٩٧.
(٣) - من لا يحضره الفقيه: ج ٣ / ص ٢٤٦ / ح ١١٦٧.

(٤) - تهذيب الأحكام: ج ٥ / ص ٤٤٣ و ٤٥٨.
(٥) - السيرة النبوية: ج ٤ / ص ٣٢٦.

(٥٢)



--------------------
(١) - تاريخ الطبري: ج ١ / ص ٢٧٧.

(٥٣)



--------------------
(١) - أسد الغابة: ج ١ / ص ٣٤٨.

(٥٤)



--------------------
(١) - تقريب التقريب: ج ١ / ص ٤٨٠ / ر ٩٤٣.

(٢) - الكاشف: ج ٢ / ص ١٤٦ / ر ٣٢٣٩.
(٣) - سنن الترمذي: ج ٤ / ص ٦٨٢ / ذيل ح ٢٥٤٣.

(٤) - أسد الغابة: ج ٣ / ص ٢٩٥.
(٥) - الخصال: ص ٧٦ / ب ٢ / ح ١٢٠.

(٥٥)



--------------------
(١) - الخصال: ص ٤٥٤ / ب ١١ / ح ١ و ٢.

(٢) - من لا يحضره الفقيه: ج ٣ / ص ٣٧٢ / ب ١٧٩ / ح ١٧٥٤.

(٥٦)



--------------------
(١) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ١١٤ / ر ٣٢٣.

(٢) - الإصابة في تمييز الصحابة: ج ٤ / ص ٣٢١ / ح ٥١٠.
(٣) - أسد الغابة: ج ٥ / ص ٤٦٩.

(٥٧)



لقى أبا جعفر وأبا عبد الله (عليهما السلام) (١)].
--------------------

(١) - الكافي: ج ٣ / ص ٢٣٤ / ح ٤.
(٢) - مناقب آل أبي طالب: ج ٤ / ص ١٨٣، في معجزات وآيات الإمام الباقر (عليه السلام).

(٥٨)



(٣) - الاختصاص: ص ٨. (*)
--------------------

(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٩.
(٢) - كتاب الرجال للبرقي: ص ١٦.

(٥٩)



--------------------
(١) - الإرشاد: ج ٢ / ص ١٦٠.

(٢) - مناقب آل أبي طالب: ج ٤ / ص ٢١١ في أحوال الأمام الخامس ٧.

(٦٠)



--------------------
(١) - مسند مسلم: ج ١ / ص ٢٠ / في ديباجته.

(٦١)



--------------------
(١) - مناقب آل أبي طالب: ج ٤ / ص ٢٠٠.

(٢) - الكافي: ج ٨ / ص ١٨ / ح ٤.

(٦٢)



--------------------
(١) - إثبات الوصية: ص ١٦٠ و ١٦١.

(٦٣)



--------------------
(١) - الأمالي للطوسي: ص ٢٩٦ / ح ٥٨٢ / ٢٩.

(٢) - الاختصاص: ص ٦٦.

(٦٤)



--------------------
(١) - مناقب آل أبي طالب: ج ٤ / ص ٢٧٨، في رواة النص عن أبيه، وص ٢٨١.

(٢) - إثبات الوصية: في أحوال الإمام الصادق (عليه السلام) / ص ١٥٥.

(٦٥)



--------------------
(١) - الكافي: ج ٨ / ص ١٥٧ / ح ١٤٩.

(٢) - بصائر الدرجات: ج ١ / ص ٣٣ / ب ١٦ / ح ١، والآية في سورة الأسراء / ٧١.

(٦٦)



--------------------
(١) - مناقب آل أبي طالب: ج ٤ / ص ١٣٣، والآية في سورة مريم / ٩٨.

(٦٧)



ومات في أيامه سنة ثمان وعشرين ومائة (١)
--------------------

(١) - التاريخ الكبير للبخاري: ج ٢ / ص ٢١٠ / ر ٢٢٣٣.
(٢) - التاريخ الصغير: ج ٢ / ص ١٠.

(٣) - الطبقات الكبرى: ج ٦ / ص ٣٤٥.
(٤) - الكامل في التاريخ: ج ٥ / ص ٣٥٢.

(٥) - تهذيب الكمال: ج ٤ / ص ٤٧٠.
(٦) - ميزان الاعتدال: ج ١ / ص ٣٨٤ / ر ١٤٢٥.

(٧) - الكاشف: ج ١ / ص ١٢٢ / ر ٧٤٨.
(٨) - تاريخ الإسلام: ج ٨ / ص ٢٢.

(٩) - تهذيب التهذيب: ج ٢ / ص ٤٨ / ر ٧٥.

(٦٨)



--------------------
(١) - تأويل الآيات: ج ١ / ص ٣٩٧ / ح ٢٧، تفسير البرهان: ج ٣ / ص ١٩٣ / ح ٧، بحار الأنوار:

ج ٣٥ / ص ٢٨ / ح ٢٤.

(٦٩)



--------------------
(١) - الاختصاص: ص ٢١٦.

(٧٠)



--------------------
(١) - الكافي: ج ١ / ص ٣٠٧ / ح ٧.
(٢) - أعلام الوري: ص ٢٦٧ و ٢٦٨.

(٣) - الإرشاد: ج ٢ / ص ١٨٠ و ١٨١.

(٧١)



--------------------
(١) - مناقب آل أبي طالب: ج ٤ / ص ٢١٩.

(٢) - إختصاص المفيد: ص ٢٠٤.

(٧٢)



--------------------
(١) - بصائر الدرجات: ج ٥ / ص ٢٣٨ / ب ١٠ / ح ١٢.
(٢) - بصائر الدرجات: ج ٩ / ص ٤٥٩ / ب ١٧ / ح ٤.

(٣) - دلائل الإمامة للطبري: ص ٢٨٩ / ح ٢٤٠، في معجزاته (عليه السلام).

(٧٣)



--------------------
(١) - دلائل الإمامة: ص ٢٨١ / ح ٢٢١.

(٢) - الرسالة العددية المطبوعة في مصنفات المفيد: ج ٩ / ص ٢٥ - ٣٥.

(٧٤)



--------------------
(١) - خلاصة الأقوال: ص ٢٥ / ر ٢.

(٧٥)



--------------------
(١) - تاريخ الإسلام: ج ٨ / ص ٦٠ / حوادث سنوات ١٢١ - ١٣٠.

(٧٧)



روى عنه جماعة غمز فيهم وضعفوا (١)،
--------------------
(١) - الكاشف: ج ١ / ص ١٧٧.

(٢) - ميزان الاعتدال: ج ١ / ص ٣٧٩ / ر ١٤٢٥.
(٣) - تاريخ الإسلام: ج ٨ / ص ٥٩.

(٨١)



منهم: عمرو بن شمر (١)،

(٨٢)



ومفضل بن صالح (١)

(٨٣)



--------------------
(١) - وقعة صفين: ج ٢ / ص ١١٨.

(٢) - أنساب الأشراف: ج ٢ / ص ٣٩٣ - ٤٠٥.
(٣) - الاختصاص: ص ١٢٤ - ١٢٦.

(٤) - الاحتجاج: ج ٢ / ص ٤٣٤ - ٤٣٧.
(٥) - تاريخ الطبري: ج ٤ / ص ٥٥٧، وقايع سنة ٣٦.

(٨٦)



--------------------
(١) - الكاشف: ج ٣ / ص ١٥٠ / ر ٥٧٠٥.

(٢) - ميزان الاعتدال: ج ٤ / ص ١٦٧ / ر ٨٧٢٨.
(٣) - الجرح والتعديل: ج ٨ / ص ٣١٦ / ر ١٤٥٩.

(٤) - التاريخ الصغير: ج ٢ / ص ٢٤١.
(٥) - تقريب التهذيب: ج ٢ / ص ٢٧١ / ر ١٣٣٣.

(٦) - مستدرك الحاكم: ج ٣ / ص ١٥٠ / ح ٣ / ر ١٧.

(٨٧)



--------------------
(١) - الكافي: ج ١ / ص ٢٢٨ / ح ٢.

(٢) - الكافي: ج ١ / ص ٤١٧ و ٤١٨ / ح ٢٦ و ٣١ و..

(٩٠)



--------------------
(١) - الغيبة للنعماني: ص ٢٠٠ / ب ١١ / ح ١٧.

(٢) - الاختصاص: ص ٢٧٨، والآية في سورة النور / ٣٥..
(٣) - الاختصاص: ص ٣١٧.
(٤) - الاختصاص: ص ٣٣٢.

(٩١)



وكان في نفسه مختلطا (١). وكان شيخنا أبو عبد الله محمد بن
محمد بن النعمان رحمه الله ينشدنا أشعارا كثيرة في معناه يدل على

الاختلاط، ليس هذا موضعا لذكرها.
--------------------

(١) - خلاصة الأقوال: ص ٢٦٥ / ر ٣ في يوسف.
(٢) - خلاصة الأقوال: ص ٣٥ / ر ٢.

(٩٢)



--------------------
(١) - جبل ذات لونين.

(٢) - قال الحموي في معجم البلدان ج ٤ / ص ٢٨٢: فيد نصف طريق الحاج من الكوفة إلى مكة.

(٩٤)



--------------------
(١) - الكافي: ج ١ / ص ٣٩٦ / ح ٩٧.

(٢) - تاريخ الطبري: ج ٧ متفرقا في حوادث سنة ١٢٥ وما بعدها إلى أن ذكر في حوادث سنة ١٣٤ /
ص

.٢٠٠ - ٤٦٤

(٩٥)



--------------------
(١) - الاختصاص: ص ٦٧.

(٢) - مناقب آل أبي طالب: ج ٤ / ص ١٩١.

(٩٦)



--------------------
(١) - تهذيب التهذيب: ج ٢ / ص ٥٠ / ر ٧٥.

(٢) - مسند مسلم: ج ١ / ص ٢٠.

(٩٨)



--------------------
(١) - الكامل في التاريخ: ج ٥ / ص ٣٥٢.

(٩٩)



--------------------
(١) - الأنساب للسمعاني: ج ٢ / ص ٦٨.

(٢) - ميزان الاعتدال: ج ١ / ص ٣٨١ - ٣٨٣. والآية في سورة يوسف / ٨٠.
(٣) - البخاري: ج ١ / ص ٢١٠ / ح ٢٢٢٣، وتهذيب الكمال: ج ٤ / ص ٤٦٨.

(١٠١)



--------------------
(١) - طبقات الحفاظ: ص ٤٦ / ر ٨٨، في عطاء عن أبي حنيفة نحوه.

(٢) - ميزان الاعتدال: ج ١ / ص ٣٨٥، في ترجمة جابر.

(١٠٢)



--------------------
(١) - ميزان الاعتدال: ج ١ / ص ٣٧٩ / ر ١٤٢٤، وأيضا في تاريخ الاسلام: ج ٦ / ص ٥٩ و ٦٠.

(٢) - الكاشف للذهبي: ج ٢ / ص ١٦٥ / ر ٣٣٦٨ ترجمته، وأيضا المزي في تهذيب الكمال: ج ٤ /
ص ٤٦٩.

(١٠٣)



--------------------
(١) - ميزان الاعتدال: ج ١ / ص ٣٨١، في جابر.
(٢) - ميزان الاعتدال: ج ١ / ص ٣٨٠، في جابر.

(١٠٤)



--------------------
(١) - مرآت الجنان: ج ٢ / ص ٣١١ وقايع سنة ٣٣٢.

(٢) - تهذيب المقال: ج ٣ / ص ٤٧٣ - ٤٩٤ / ر ٢٣٣.

(١٠٥)



--------------------
(١) - مسند مسلم (المشهور بالصحيح): ج ١ / ص ١٥.

(٢) - تهذيب الكمال: ج ٤ / ص ٤٦٩.

(١٠٦)



--------------------
(١) - ميزان الاعتدال: ج ١ / ص ٣٨٠ - ٣٨٢. والآية في سورة يوسف / ٨٠.

(١٠٧)



--------------------
(١) - ميزان الاعتدال: ج ١ / ص ٣٨٠.
(٢) - تهذيب الكمال: ج ٤ / ص ٤٦٨.

(١٠٩)



--------------------
(١) - تهذيب الكمال: ج ٤ / ص ٤٦٨، والميزان: ج ١ / ص ٣٨٠.

(١١١)



--------------------
(١) - تهذيب الكمال: ج ٤ / ص ٤٦٩.
(٢) - ميزان الاعتدال: ج ١ / ص ٣٨٠.

(١١٢)



--------------------
(١) - أوائل المقالات: ص ٥٢.

(١١٣)



وقل ما يورد عنه شئ في الحلال والحرام (١)،
له كتب (٢).

(١١٦)



--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٢٤٧.

(١١٧)



منها: التفسير (١). أخبرناه أحمد بن محمد بن هارون، قال:
حدثنا أحمد بن محمد بن سعيد، قال: حدثنا محمد بن أحمد بن

خاقان النهدي، قال: حدثنا محمد بن علي أبو سمينة الصيرفي، قال:
حدثنا ربيع بن زكريا الوراق عن عبد الله بن محمد، عن جابر، به.

وهذا عبد الله بن محمد، يقال له: الجعفي، ضعيف (٢).
--------------------

(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ١٠.

(١١٨)



وروى هذه النسخة (١) أحمد بن محمد بن سعيد، عن جعفر بن
عبد الله المحمدي، عن يحيى بن جندب الزارع (٢)، عن عمرو بن شمر،

عن جابر.
وله كتاب النوادر. أخبرنا أحمد بن محمد بن الجندي، قال:

حدثنا محمد بن همام، قال: حدثنا جعفر بن محمد بن مالك،

(١١٩)



قال: حدثنا القاسم بن الربيع الصحاف، قال: حدثنا محمد بن سنان،
عن عمار بن مروان، عن المنخل بن جميل، عن جابر، به (١).

وله كتاب الفضائل. أخبرنا أحمد بن محمد بن هارون، عن
أحمد بن محمد بن سعيد، عن محمد بن أحمد بن الحسن القطواني، عن

عباد بن ثابت، عن عمرو بن شمر، عن جابر (٢).
وكتاب الجمل، وكتاب صفين (٣) وكتاب النهروان، وكتاب

مقتل أمير المؤمنين (عليه السلام) وكتاب مقتل الحسين (عليه السلام).
--------------------

(١) - شرح رسالة أبي غالب الزراري: ص ٥٨ / ٣٣.

(١٢٠)



روى هذه الكتب، الحسين بن الحصين العمي (١)، قال: حدثنا
أحمد بن إبراهيم بن معلى (٢)، قال: حدثنا محمد بن زكريا الغلابي (٣).

--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٥٤.

(٢) - تهذيب المقال: ج ٣ / ص ٥٠٤ / ر ٢٣٩.

(١٢١)



وأخبرنا ابن نوح عن عبد الجبار بن شيران، الساكن نهر
خطى (١) عن محمد بن زكريا الغلابي، عن جعفر بن محمد بن عمار،

عن أبيه، عن عمرو بن شمر، عن جابر بهذه الكتب (٢).
ويضاف إليه رسالة أبي جعفر (عليه السلام) إلى أهل البصرة، وغيرها

من الأحاديث، والكتب وذلك موضوع، والله أعلم (٣).
--------------------

(١) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ٦ / ر ٥.

(١٢٢)



٣٣٣ - جهم بن حكيم (١):
كوفي، ثقة، قليل الحديث. له كتاب. ذكره ابن بطة، وخلط

إسناده، تارة قال: حدثنا أحمد بن محمد البرقي، عنه، وتارة قال:
حدثنا أحمد بن محمد، عن أبيه، عنه (٢).

(١٢٣)



٣٣٤ - جارود بن المنذر:
أبو المنذر الكندي النخاس، كوفي. روى عن أبي عبد الله (عليه السلام).

ثقة، ثقة (١)، ذكره أبو العباس في رجاله (٢).
له كتاب (٣)،

--------------------
(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ١٥ و ٤٢.

(١٢٤)



يختلف الرواة عنه (١). أخبرنا الحسين بن عبيد الله، قال: حدثنا أحمد
ابن جعفر، عن حميد، عن الحسن بن سماعة، قال: حدثنا علي بن

الحسن بن رباط، عن الجارود، به (٢).
٣٣٥ - جراج المدائني (٣):
--------------------

(١) - لسان الميزان: ج ٢ / ص ٩٠ / ر ٣٧٠.
(٢) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٤٧.

(١٢٥)



روى عن أبي عبد الله (عليه السلام) (١)، ذكره أبو العباس (٢). له كتاب
يرويه عنه جماعة (٣)، منهم النضر بن سويد (٤).

--------------------
(١) - لسان الميزان: ج ٢ / ص ٩٩ / ر ٤٠٣.

(١٢٦)



أخبرنا الحسين بن عبيد الله، قال: حدثنا علي بن محمد، قال:
حدثنا حمزة بن القاسم، قال: حدثنا علي بن عبد الله بن يحيى، قال:

حدثنا أحمد بن أبي عبد الله، عن النضر بن سويد، عن جراح، به (١).
٣٣٦ - جحدر بن المغيرة الطائي:

كوفي. روى عن جعفر بن محمد (عليهما السلام) (٢)،
--------------------

(١) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ٢٦ / ر ٥٦.
(٢) - مجمع الرجال: ج ٢ / ص ١٨.

(١٢٧)



ذكر ذلك الجماعة (١). له كتاب (٢). قال ابن سعيد: حدثنا أبو الأزهر سعيد
ابن مالك بن عبد الله بن العلاء بن حنظلة بن المهراني، قال: حدثنا محمد

ابن إدريس، صاحب الكرابيس، قال: حدثنا محمد بن المغيرة، بكتابه.
٣٣٧ - جفير بن الحكم العبدي:

أبو المنذر، عربي ثقة. روى عن جعفر بن محمد (عليهما السلام) (٣).
--------------------

(١) - لسان الميزان: ج ٢ / ص ٩٨ / ر ٤٠١.
(٢) - ميزان الاعتدال: ج ١ / ص ٣٨٩ / ر ١٤٤٩.
(٣) - ميزان الاعتدال: ج ١ / ص ١١٥ / ر ٤٤٧.
(٤) - لسان الميزان: ج ١ / ص ٢١٠ / ر ٦٥٢.

(١٢٨)



له كتاب. أخبرنا أحمد بن محمد بن هارون، قال: حدثنا أحمد
ابن محمد بن سعيد، قال: حدثنا محمد بن أحمد بن أحمد بن الحسن

القطواني، قال: حدثنا منذر بن جفير، عن أبيه، به (١).
--------------------

(١) - لسان الميزان: ج ٢ / ص ١٣٢ / ر ٥٦٩.

(٢) - لسان الميزان: ج ٢ / ص ١٤٤ / ر ٦٣٨.

(١٢٩)



٣٣٨ - جهيم بن أبي جهم:
ويقال: ابن أبي جهمة، كوفي (١). روى عنه سعدان بن مسلم

نوادر.
--------------------

(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٧١.
(٢) - لسان الميزان: ج ٢ / ص ١٤٣ / ر ٦٣٢.

(٣) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٥٠.
(٤) - تهذيب الأحكام: ج ٢ / ص ١١٤ / ح ٤٢٧، الاستبصار: ج ١ / ص ٣٤٧ / ح ١٣٠٩.

(١٣٠)



أخبرنا ابن نوح، قال: حدثنا محمد بن علي بن الحسين، عن ابن
الوليد، عن الصفار، عن العباس بن معروف، عن سعدان بن مسلم،

عنه (٢).
--------------------

(١) - تهذيب الأحكام: ج ٧ / ص ١٦١ / ح ٧١٠، الكافي: ج ٥ / ص ١٦٦ / ح ٢.
(٢) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ٥٤ / ر ١٢٨.

(١٣١)



- ١٩ -
باب الحاء

٣٣٩ - حميد بن زياد بن حماد بن حماد:
ابن زياد هوارا (١) الدهقان، أبو القاسم، كوفي. سكن سورا،

وانتقل إلى نينوى، قرية على العلقمي إلى جانب الحائر، على صاحبه
السلام. كان ثقة واقفا، وجها فيهم. سمع الكتب (٢).

--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ٣ / ص ٢٢٩ / ر ٨١.

(٢) - تهذيب المقال: ج ٤ / ص ٤٦٨ / ر ٣٢٢.

(١٣٢)



وصنف كتاب الجامع في أنواع الشرائع، وكتاب الخمس،
كتاب الدعاء، كتاب الرجال (١)، كتاب من روى عن الصادق (عليه السلام) (٢)،

وكتاب الفرائض، كتاب الدلائل، كتاب ذم من خالف الحق وأهله،
كتاب فضل العلم والعلماء، كتاب الثلاث والأربع، كتاب النوادر،

وهو كتاب كبير.

(١٣٣)



أخبرنا أحمد بن علي بن نوح، قال: حدثنا الحسين بن علي بن
سفيان، قال: قرأت على حميد بن زياد كتابه، كتاب الدعاء (١).

وأخبرنا الحسين بن عبيد الله، قال: حدثنا أحمد بن جعفر بن
سفيان عن حميد، بكتبه (٢).
--------------------

(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٧١.

(١٣٤)



قال أبو المفضل الشيباني (١): أجازنا سنة عشرة وثلاثمائة.
--------------------

(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٥٦.

(١٣٥)



وقال أبو الحسن علي بن حاتم (١): لقيته سنة ست وثلاثمائة،
وسمعت منه كتابه الرجال (٢) وأجاز لنا كتبه، ومات حميد سنة عشر

وثلاثمائة.
٣٤٠ - حميد بن المثنى، أبو المعزا العجلي (٣):

--------------------
(١) - شرح رسالة أبي غالب الزراري للمؤلف: ص ٤٠ و ٨٢.

(٢) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٢١.

(١٣٦)



روى عن أبي عبد الله (١) وأبي الحسن (عليه السلام) (٢). كوفي. ثقة ثقة (٣).
--------------------

(١) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ٦٥ / ر ١٦٠.

(١٣٧)



كتابه (١)، أخبرناه أبو عبد الله بن شاذان، قال: حدثنا العطار،
عن سعد، عن أحمد بن محمد، عن علي بن الحكم والحسين بن سعيد،

عن فضالة، عن أبي المعزا، بكتابه (٢)
٣٤١ - حميد بن شعيب السبيعي الهمداني (٣):

--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٩١.

(١٣٨)



كوفي. روى عن أبي عبد الله (عليه السلام) (١)، وروى عن جابر (٢). له كتاب،
رواه عنه، عنه. أخبرنا الحسين بن عبيد الله، قال: حدثنا أحمد بن جعفر

ابن سفيان، قال: حدثنا حميد بن زياد، قال: حدثنا الحسن بن محمد
ابن سماعة، قال: حدثنا عبد الله بن جبلة، عن حميد بن شعيب، بكتابه (٣).

(١٣٩)



وله كتاب يرويه جعفر بن محمد بن شريح، عنه، عن جابر (١).
٣٤٢ - حميد بن راشد، أبو غسان الذهلي (٢):

له كتاب، قال ابن نوح. أخبرنا ابن نوح، عن الحسين بن علي
ابن سفيان، عن حميد بن زياد، قال: حدثنا عبيد الله بن أحمد بن

نهيك، قال: حدثنا عبيس بن هشام، عن أبي غسان الذهلي (٣) - واسمه
حميد بن راشد -، عن المفضل، عن أبي عبد الله (عليه السلام) وذكر الكتاب.

--------------------
(١) - تفسير القمي: ج ١ / ص ٢١٥ / تفسير آية ١١٦ من سورة الأنعام (وتمت كلمة ربك).

(٢) - الكافي: ج ١ / ص ٣٨٧ / ح ٢.

(١٤٠)



٣٤٣ - حميد بن مسعود (١):
قال حميد بن زياد: سمعت من أبي محمد القاسم بن إسماعيل

القرشي، ينزل وراء أشجع بالكوفة، كتاب حميد بن مسعود.
--------------------

(١) - تهذيب الأحكام: ج ٥ / ص ١٩٨ / ح ٦٦٠.
(٢) - الإستبصار: ج ٢ / ص ٢٥٨ / ب ١٧٤ / ح ٩١٢.

(٣) - وسائل الشيعة: ج ١٠ / ص ٧٠ / ب ٢ / ح ٥.

(١٤١)



وقال: سمعت منه أيضا كتاب الراهب والراهبة (١).
X - حفص بن البختري (٢):

مولى (٣) بغدادي. أصله كوفي (٤).
--------------------

(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٣٧.

(١٤٢)



ثقة (١). روى عن أبي عبد الله (عليه السلام) (٢)،
--------------------

(١) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ٢٦ / ر ٥٧.
(٢) - الكافي: ج ٥ / ص ١٠٣ / ح ١.
(٣) - الكافي: ج ٦ / ص ٥٠٧ / ح ٣.

(١٤٣)



وأبي الحسن (عليه السلام) (١)، ذكره أبو العباس (٢). وإنما كان بينه وبين آل
أعين، بنوة (٣)، فغمزوا عليه بلعب الشطرنج (٤).

(١٤٤)



له كتاب (١)، يرويه عنه جماعة، منهم محمد بن أبي عمير (٢).
أخبرنا أبو عبد الله القزويني، قال: حدثنا أحمد بن محمد بن

يحيى، قال: حدثنا عبد الله بن جعفر، قال: حدثنا أبو يوسف يعقوب
ابن يزيد بن حماد الأنباري، قال: حدثنا محمد بن أبي عمير، عنه،

به (٣).
٣٤٥ - حفص بن العلاء (٤):

(١٤٥)



كوفي ثقة. له كتاب، يرويه عنه محمد بن أبي عمير. أخبرنا
الحسين بن عبيد الله، قال: حدثنا أحمد بن محمد بن يحيى، قال:

حدثنا عبد الله بن جعفر، قال: حدثنا يعقوب بن يزيد، عن محمد بن
أبي عمير، عنه، به (١).

٣٤٦ - حفص بن غياث:
ابن طلق بن معاوية بن مالك بن الحرث بن ثعلبة بن ربيعة بن

عامر بن خثيم بن دهبيل بن سعد بن مالك بن النخع بن عمرو بن
علة بن خالد بن مالك بن أدد (٢)، أبو عمر،

--------------------
(١) - الطبقات الكبرى: ج ٦ / ص ٣٨٩.

(١٤٦)



القاضي (١)، كوفي.
--------------------

(١) - ميزان الاعتدال: ج ١ / ص ٥٦٧ / ر ٢١٦٠.
(٢) - تهذيب الكمال: ج ٧ / ص ٦٣ / ر ١٤١٥.

(١٤٧)



--------------------
(١) - علل الشرائع: ص ٢٣٤ / ب ١٦٩ / ح ٢.

(١٤٨)



--------------------
(١) - التوحيد: ص ٣٩٧ / ب ٦١ / ح ١٤.

(١٤٩)



روى عن أبي عبد الله جعفر بن محمد (عليهما السلام) (١).
--------------------

(١) - الكاشف: ج ٣ / ص ٨٠ / ر ٥١٣٨.
(٢) - تاريخ بغداد: ج (عليهما السلام) / ص ١٨٨ / ر ٤٣١٣.

(١٥٠)



وولي القضاء ببغداد الشرقية، لهارون (١)،
--------------------

(١) - تهذيب الكمال: ج ٥ / ص ٧٧ و ٧٨ / ر ٩٥٠.
(٢) - علل الشرايع: ص ٢٣٤ / ب ١٦٩ / ح ٢.

(٣) - تهذيب الأحكام: ج ٦ / ص ٣١٤ / ح ٨٧١، في زيادات القضاء.

(١٥١)



--------------------
(١) - تاريخ بغداد: ج ٨ / ص ١٨٩.

(٢) - تهذيب الكمال: ج ٧ / ص ٥٩.

(١٥٢)



ثم ولاه قضاء الكوفة (١).

(١٥٣)



ومات بها سنة أربع وتسعين ومائة (١).
--------------------

(١) - الطبقات الكبرى: ج ٦ / ص ٣٨٩.

(١٥٤)



له كتاب (١). أخبرنا عدة من أصحابنا، عن أحمد بن محمد بن
سعيد، قال: سمعت عبد الله بن أسامة الكلبي يقول: سمعت عمر بن

حفص بن غياث يقول: وذكر كتاب أبيه، عن جعفر بن محمد (عليهما السلام) (٢)،
وهو سبعون ومائة حديث أو نحوها.]

٦

(١٥٥)



وروى حفص عن أبي الحسن موسى (عليه السلام) (١).
--------------------

(١) - تهذيب الأحكام: ج ٦ / ص ٣٧٧ / ح ١١٠٣.
(٢) - عيون أخبار الرضا (عليه السلام): ج ١ / ص ٣ / ب ٥ تسمية نسخة موسى بن جعفر (عليه السلام)

/ ح ٣.

(١٥٦)



أخبرنا علي بن أحمد، قال: حدثنا محمد بن الحسن بن الوليد،
قال: حدثنا محمد بن الحسن الصفار، قال: حدثنا محمد بن الوليد،

عن عمر بن حفص، عن أبيه (١).

(١٥٧)



٣٤٧ - حفص بن سالم (١):
--------------------

(١) - عدة الأصول: ص ٦١ في القرائن الدالة على صحة الأخبار - الطبع القديم -.
(٢) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٣٧.

(١٥٩)



--------------------
(١) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ٩٣ / ر ١٥٤.
(٢) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ٦٨ / ر ١٦٩.

(١٦٠)



أبو ولاد (١)

(١٦١)



الحناط (١). وقال ابن فضال (٢): حفص بن يونس مخزومي (٣)،

(١٦٢)



روى عن أبي عبد الله (عليه السلام) (١). ثقة (٢)،

(١٦٣)



لا بأس به (١). وقيل: إنه كان مولى من موالي جعفي (٢)، ذكره أبو
العباس (٣).

(١٦٤)



--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٣١٣.

(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٢ / ص ٢٨٥ / ح ١١٤٣.

(١٦٥)



له كتاب (١)، يرويه الحسن بن محبوب (٢). أخبرنا ابن نوح،
قال: حدثنا الحسن بن حمزة، قال: حدثنا ابن بطة، قال: حدثنا محمد

ابن الحسن، قال: حدثنا أحمد بن محمد، قال: حدثنا الحسن بن
محبوب، عن حفص، بكتابه (٣).

--------------------
(١) - علل الشرائع: ص ٤٥٣ / باب نوادر علل الحج / ح ٤. والصحيح من السند:... عن حماد بن

عثمان،
عن معاوية وحفص، لا ما عن بعض النسخ المطبوعة: معاوية بن حفص، وهو غلط.

(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٢ / ص ١٢٧ / ح ٤٨٧.

(١٦٦)



٣٤٨ - حفص بن سوقة العمري (١):
مولى عمرو بن حريث المخزومي (٢).

--------------------
(١) - تهذيب الأحكام: ج ٣ / ص ١٠ / ح ٣١.

(٢) - التاريخ الكبير: ج ١ / ص ١٠٢ / ر ٢٨٧، والتاريخ الصغير: ج ١ / ص ٢٢٩، فيمن مات بين
الثمانين

والتسعين.
(٣) - الأنساب: ج ٤ / ص ٢٣٨.

(١٦٧)



روى (١) عن أبي عبد الله (عليه السلام) (٢)، وأبي الحسن (عليه السلام)،
--------------------

(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٣٧.

(١٦٨)



ذكره أبو العباس بن نوح في رجالهما (١).
أخواه: زياد، ومحمد ابنا سوقة، أكثر منه رواية عن أبي جعفر

وأبي عبد الله (عليهما السلام) (٢)، ثقات (٣). روى محمد بن سوقة (٤)

(١٦٩)



عن أبي الطفيل عامر بن واثلة، عن علي (عليه السلام) حديث تفرقة هذه الأمة (١).
--------------------

(١) - الكافي: ج ٧ / ص ٢١ / ح ٢، تهذيب الأحكام: ج ٩ / ص ١٨٦ / ح ٧٤٧، والآية في سورة
البقرة / ١٨٢.

(٢) - الكافي: ج ٢ / ص ٣٠٦ / ح ١٠.
(٣) - الكافي: ج ٦ / ص ٣١١ / ح ٥.

(٤) - المحاسن للبرقي: ج ٢ / ص ٢٥٥ / ح ١٠٨٢.

(١٧٠)



--------------------
(١) - مسند مسلم: ج ٢ / ص ٩٢١ / ح ١٢٦٤.

(٢) - التاريخ الكبير: ج ١ / ص ١٠٢ / ر ٢٨٧، والتاريخ الصغير: ج ١ / ص ٢٢٩.
(٣) - الكاشف للذهبي: ج ٣ / ص ٤٥ / ر ٤٩٧١.

(٤) - التقريب لابن حجر: ج ٢ / ص ١٦٨ / ر ٢٩٠.
(٥) - تهذيب الكمال: ج ٢٥ / ص ٣٣٣ / ر ٥٢٧٥.

٦ - ثقات ابن حبان: ج ٧ / ٤٠٤.

(١٧١)



وروى زياد (١) عن أبي جعفر (عليه السلام):
--------------------

(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٢٣.
(٢) - الاختصاص: ص ٨٣.

(٣) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ٤٨ / ر ١٠٨.

(١٧٢)



(لا تصلوا خلف الناصب) (١).
له كتاب (٢)، رواه أحمد بن محمد بن سعيد. قال: حدثنا محمد
ابن مفضل بن إبراهيم، قال: حدثنا محمد بن أبي عمير، عن حفص

ابن سوقة، بكتابه.
--------------------

(١) - دعائم الإسلام: ج ١ / ص ١٥١.

(١٧٣)



٣٤٩ - حفص بن عاصم:
أبو عاصم، السلمي المدني (١). روى عن جعفر بن محمد (عليهما السلام).

ثقة.
له كتاب، رواه عنه محمد بن علي الصيرفي، أبو سمينة. أخبرناه

علي بن أحمد أبو الحسن القمي، قال: حدثنا محمد بن الحسن، قال:
حدثنا محمد بن أبي القاسم ماجيلويه، قال: حدثنا محمد بن علي أبو

سمينة، عن حفص بن عاصم، بكتابه (٢).
--------------------

(١) - الخصال: ص ٣٤٣ / ب ٧ / ح ٧.
(٢) - الكافي: ج ٨ / ص ٢٧٣ / ح ٤١١.

(١٧٤)



٣٥٠ - حكم بن مسكين (١):
أبو محمد، كوفي، مولى ثقيف، المكفوف. روى عن أبي

عبد الله (عليه السلام) (٢)،]
١

--------------------
(١) - تهذيب الأحكام: ج ٢ / ص ٣٧٢ / ١٠٨٠.

(١٧٥)



--------------------
(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٣٨.

(٢) - الخصال: ص ٣١ / ب ٢ / ح ٩٣.
(٣) - الكافي: ج ٢ / ص ١٩١ / ح ١٢.

(٤) - من لا يحضره الفقيه: ج ١ / ص ٢٨٤ / ح ١٢٩٠.

(١٧٦)



ذكره أبو العباس (١).
له كتاب الوصايا (٢)، كتاب الطلاق، كتاب الظهار.

--------------------
(١) - كامل الزيارات: ص ٨٩ / ب ٢٨ / ح ٢.

(١٧٧)



أخبرنا الحسين بن عبيد الله، قال: حدثنا أحمد بن جعفر بن
سفيان، قال: حدثنا حميد بن زياد، قال: حدثنا الحسن بن موسى

الخشاب، عن الحكم، بكتاب الطلاق والظهار (١).
٣٥١ - حكم بن هشام بن الحكم (٢):

--------------------
(١) - شرح رسالة أبي غالب الزراري: ص ٨٩ / ر ١٠٩.

(١٧٨)



أبو محمد، مولى كندة. سكن البصرة. وكان مشهورا بالكلام،
كلم الناس، وحكي عنه مجالس كثيرة. ذكر بعض أصحابنا رحمهم

الله أنه رآى له كتابا في الإمامة.
٣٥٢ - حكم بن سعد الأسدي الناشري:

عربي، قليل الحديث. وهو أخو مشمعل (١). ومشمعل أكثر
رواية منه. وشارك الحكم أخاه مشمعلا في كتاب الديات.

أخبرنا أحمد بن محمد بن هارون، قال: حدثنا أحمد بن محمد بن
سعيد، قال: حدثنا جعفر بن عبد الله المحمدي، قال: حدثنا عباس بن

هشام أبو الفضل الناشري، قال: حدثنا مشمعل والحكم، به.
--------------------

(١) - أمالي السيد المرتضى: ج ١ / ص ١٧٦ و ١٧٧.

(١٧٩)



٣٥٣ - حكم بن حكيم (١):
--------------------

(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٣٩ و ٤٦.
(٢) - أمال الصدوق: ص ٤٤٢ / المجلس ٧٤.

(١٨٠)



--------------------
(١) - الكافي: ج ٦ / ص ٤٩٧ / ح ٨.

(٢) - من لا يحضره الفقيه: ج ١ / ص ٦٦ / ح ٢٥٢.

(١٨١)



أبو خلاد (١) الصيرفي، كوفي، مولى (٢)، ثقة (٣).
--------------------

(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٣٨.
(٢) - من لا يحضره الفقيه: ج ١ / ص ٤٠ / ب ١٦ / ح ١٥٨، والأسناد فيه / المشيخة ج ٤ / ص ١٣ /

ر ٢٣.

(١٨٢)



روى عن أبي عبد الله (عليه السلام) (١). ذكر ذلك أبو العباس في كتاب
الرجال (٢).

له كتاب (٣)، يرويه عن صفوان بن يحيى (٤).

(١٨٣)



أخبرنا الحسين بن عبيد الله، قال: حدثنا أحمد بن جعفر، عن
حميد، عن الحسن بن سماعة، عن صفوان، عن حكم بن حكيم، به (١).

وقال ابن نوح: هو ابن عم خلاد بن عيسى (٢)، أخبرنا بكتابه
--------------------

(١) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ١٣ / ر ٢٣.

(١٨٤)



محمد بن علي بن الحسين، عن ابن الوليد، عن سعد والحميري، عن
أحمد بن أبي عبد الله البرقي، عن ابن أبي عمير، عن حكم بن

حكيم (١).
--------------------

(١) - معرفة القراء: ج ١ / ص ١٣٩ / ر ٥١، وص ٢١٠ / ر ١٠٤، وص ٢٥٥ / ر ١٦٣.

(١٨٥)



٣٥٤ - حكم بن أيمن الحناط:
مولى قريش، أبو علي، جد قفاعة (١) الخمري (٢)، وهو أحمد بن

علي بن الحكم. وكان أبو الحسن علي بن عبد الواحد الخمري (٣) من
ولده رحمه الله، يذكر أنه من نهد بن زيد.

--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٣٥ / ر ١٢ من مشايخ النجاشي الذين روى عنهم.

(٢) - تهذيب المقال: ج ٢ / ص ٢٧٦ / ر ١٦٥.

(٣) - تهذيب المقال: ج ٣ / ص ٤٥٠ / ر ٢٢٥.

(١٨٦)



روى حكم عن أبي عبد الله (عليه السلام) وأبي الحسن (عليه السلام) (١).
--------------------

(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٣٨.
(٢) - الكافي: ج ٢ / ص ١٥٢ / ح ١٤.

(١٨٧)



--------------------
(١) - الكافي: ج ٢ / ص ٦٦٦ / ح ٨.

(٢) - الكافي: ج ٥ / ص ٢٧٤ / ح ٢، تهذيب الأحكام: ج ١ / ص ٢١٠ / ح ٩٢٥.

(١٨٨)



له كتاب (١)، يرويه ابن أبي عمير (٢). أخبرني عدة من أصحابنا،
عن الحسن بن حمزة الطبري، قال: حدثنا ابن بطة، قال: حدثنا

الصفار، عن أحمد بن محمد، عن ابن أبي عمير، عن حكم، به (٣).
٣٥٥ - حكم بن القتات (٤):

--------------------
(١) - خلاصة الأقوال: ص ٦٠ / ر ٣.

(١٨٩)



كوفي، ثقة، قليل الحديث. له كتاب، يرويه عنه أبو القاسم
عبد الرحمان بن أبي هاشم البجلي.

أخبرنا الحسين بن عبيد الله، قال: حدثنا أحمد بن جعفر، قال:
حدثنا حميد بن زياد، قال: حدثنا القاسم بن محمد بن الحسين بن

حازم، عن عبد الرحمان بن أبي هاشم، عن حكم، بكتابه (١).
٣٥٦ - حمدان بن المعافا (٢):

--------------------
(١) - كتاب الرجال لابن داود: ص ٨٣ / ر ٥١٣.

(١٩٠)



--------------------
(١) - خلاصة الأقوال: ص ٦٢ / ر ١، كتاب الرجال لابن داود: ص ٨٥ / ر ٥٣٦.

(٢) - كامل الزيارات: ص ١٧٤ / ب ٧١ / ح ٧.

(٣) - كتاب الرجال لابن داود: ص ٤٥ / ر ١٣٨.

(١٩١)



أبو جعفر (١)، الصبيحي (٢)،
--------------------

(١) - الأمالي للطوسي: ص ٣٥٣ / المجلس ١٢ / ح ٧٢٩.
(٢) - اليقين: ص ٣٧٢ / ب ١٣٢.

(٣) - بحار الأنوار: ج ٣٧ / ص ٣٢٤ / ح ٥٨.

(١٩٢)



من قصر صبيح (١)، مولى جعفر بن محمد (عليهما السلام) (٢). روى عن موسى
والرضا (عليهما السلام) (٣).

(١٩٣)



وروى عنه مسعدة بن صدقة (١) وغيره (٢).
له كتاب شرايع الدين (٣)،

--------------------
(١) - كامل الزيارات: ص ١٧٤ / ب ٧١ / ح (عليه السلام).

(٢) - عيون أخبار الرضا (عليه السلام): ج ٢ / ص ١٢١ - ١٢٧ / ب ٣٥ / ح ١ - ٣.

(١٩٤)



وكتاب الأهليلجة (١).
أخبرنا محمد بن علي بن الكاتب، قال: حدثنا هارون بن

موسى، قال: حدثنا محمد بن علي بن معمر، عن حمدان بن معافا (٢).
قال ابن نوح: مات حمدان سنة خمس وستين ومائتين،

--------------------
(١) - الذريعة: ج ١٣ / ص ٥١ / ر ١٦٤.
(٢) - الخصال: ص ٦٠٣ - ٦١٠ / ح ٩.

(٣) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٣٩٤ / ر ٤٩.

(١٩٥)



لما دخل أصحاب العلوي البصري (١) قسين (٢)،
--------------------

(١) - مروج الذهب: ج ٤ / ص ١٨١ و ١٩٤.
(٢) - تاريخ الطبري: ج ٩ / ص ٤١٠ / وقايع سنة ٢٥٥.

(٣) - تاريخ الطبري: ج ٩ / ص ٢٦٧ - ٢٦٨.
(٤) - مروج الذهب: ج ٤ / ص ٦٣.

(١٩٦)



وأحرقوها (١). وقال ابن معمر: إن أبا الحسن موسى والرضا (عليهما السلام)
دعوا له (٢).

٣٥٧ - حمدان بن سليمان:
أبو سعيد النيشابوري (٣)، ثقة، من وجوه أصحابنا. ذكر ذلك

أبو عبد الله أحمد بن عبد الواحد.
أخبرنا أبو الحسين علي بن أحمد، قال: حدثنا محمد بن

الحسن، قال: حدثنا علي بن محمد بن سعيد القزويني، قال: حدثنا
حمدان.

(١٩٧)



--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ٤ / ص ٣٥٦ / ر ٣١٠.

(١٩٨)



--------------------
(١) - معاني الأخبار: ص ١٤٥ / باب معنى الجرح / ح ٢، والآية في سورة الأنعام / ١٢٥.

(٢) - التوحيد: ص ٢٤٣ / ب ٢٥ / ح ٤.
(٣) - التوحيد: ص ٤١٦ / ب ٦٤ / ح ١٦.

(١٩٩)



--------------------
(١) - التوحيد: ص ٧٤ / ب ٢ / ح ٢٨، وص ١٢١ / ب ٨ / ح ٢٤، وص ٣٢ ١ / ب ٩ / ح ١٤.

(٢٠٠)



--------------------
(١) - كامل الزيارات: ص ٣٨ / ب ١٠ / ح ١.

(٢) - الاختصاص: ص ٢٦٩.

(٣) - الاختصاص: ص ٢٠٠.

(٤) - الاختصاص: ص ٣٢٧.
(٥) - كامل الزيارات: ص ١٥٨ / ب ٦٥ / ح ٥.

(٦) - كمال الدين: ج ١ / ص ٢٨٧ / ب ٢٥ / ح ٥ و ٦.
(٧) - كمال الدين: ج ٢ / ص ٤١١ / ب ٣٩ / ح ٦.

(٢٠١)



--------------------
(١) - كمال الدين: ج ٢ / ص ٣٧٨ / ب ٣٦ / ح ٣.

(٢) - تهذيب المقال: ج ٤ / ص ٣٥٣ / ر ٣٠٨.

(٢٠٢)



وأخبرنا ابن شاذان، عن أحمد بن محمد بن يحيى، عن أبيه،
عن حمدان، بكتابه (١).

٣٥٨ - حمدان بن إسحاق الخراساني (٢):
له كتاب علل الوضوء، وكتاب النوادر.

--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ٣ / ص ٨٢ / ر ١٧١.

(٢٠٣)



--------------------
(١) - الكافي: ج ٤ / ص ٥٨٥ / ح ٣.

(٢) - المزار لابن المشهدي: ص ٧٨٧. مخطوط عليه إجازة شيخنا المجلسي، وانتقل إلى
الشيخ النوري صاحب المستدرك، وعليه خطه، ثم خط الشيخ عباس القمي صاحب سفينة

البحار وسائر الكتب القيمة، وكان ممن انتقل إلى الشيخ الحجة الهمداني، المعروف بالشيخ
شير محمد الهمداني، ورأيته وكان عندي برهة من الزمن فأخذت الحديث منه. وهو مصدر

ما حكيت عنه في مؤلفاتي، (من المؤلف).
(٣) - الكافي: ج ٢ / ص ٩٦ / ح ٦.

(٢٠٤)



٣٥٩ - حمدان بن المهلب القمي (١):
له كتاب، يرويه محمد بن أبي عمير (٢).

--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ٣ / ص ٥٠٤ / ر ٢٣٩.

(٢٠٥)



٣٦٠ - حارث بن عبد الله التغلبي:
كوفي، ضعيف. له كتاب. أخبرنا أحمد بن محمد بن هارون، عن

أحمد بن محمد بن سعيد، قال: حدثنا محمد بن سالم بن عبد الرحمان
الأزدي، قال: حدثنا الحارث، به (١).

٣٦١ - حارث بن المغيرة النصري (٢):
--------------------

(١) - لسان الميزان: ج ٢ / ص ١٥٤ / ر ٦٧٨.
(٢) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٣٤٠ / ر ٣١.

(٢٠٦)



من بني نصر بن معاوية (١)، بصري (٢).
--------------------

(١) - الكافي: ج ٦ / ص ٨ / ح ٢.

(٢٠٧)



--------------------
(١) - لسان الميزان: ج ٢ / ص ١٦٠ / ر ٦٩٨.

(٢) - الكافي: ج ١ / ص ٣٣٨ / ح ٧ والغيبة للنعماني: ص ٦٠ / ح ٤.

(٢٠٨)



روى عن أبي جعفر (عليه السلام) (١)
--------------------

(١) - كمال الدين: ج ١ / ص ٢٨٩ / ب ٢٦ / ح ١.
(٢) - الاختصاص: ص ٢٠٩ في الأئمة الاثني عشر.

(٣) - الغيبة: ص ١٦٤ / ح ١٢٧.

(٢٠٩)



وجعفر (١) وموسى بن جعفر (عليهما السلام) (٢)،
--------------------

(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٣٩.

(٢١٠)



وزيد بن علي (عليه السلام) (١). ثقة ثقة (٢).
--------------------

(١) - الكافي: ج ٦ / ص ١٩٧ / ح ١٥.

(٢١١)



--------------------
(١) - الخصال: ص ٢٠٠ / ح ١٢.
(٢) - الخصال: ص ٣٢٥ / ح ١٥.
(٣) - الخصال: ص ٦٤٨ / ح ٤٠.

(٢١٢)



له كتاب، يرويه عدة من أصحابنا. أخبرنا أبو عبد الله محمد بن
علي بن شاذان، قال: حدثنا علي بن حاتم، قال: حدثنا محمد بن
أحمد بن ثابت، قال: حدثنا محمد بن بكر بن جناح والحسن بن

محمد بن سماعة، جميعا عن صفوان، عن الحارث (١).
--------------------

(١) - الاختصاص: ص ٥.
(٢) - الكافي: ج ٨ / ص ٢٥٣ / ح ٣٥٦.

(٣) - تهذيب المقال: ج ٢ / ص ٦٦ / ر ٩١.

(٢١٣)



٣٦٢ - حارث بن عمران الجعفري
كلابي (١)، كوفي.

--------------------
(١) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ٥١ / ر ١٢١.

(٢١٤)



ثقة (١).
--------------------

(١) - خلاصة الأقوال: ص ٥٥ / ر ١١.
(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٧ / ص ٢٣٦ / ح ٥٠.

(٣) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٢٤٧.

(٢١٥)



روى عن جعفر بن محمد (عليهما السلام) (١). له كتاب، يرويه جماعة (٢). أخبرنا
الحسين بن عبيد الله، قال: حدثنا ابن الجنيد، قال: حدثنا عبد الواحد

ابن عبد الله، قال: حدثنا علي بن محمد بن رباح، عن إبراهيم بن
سليمان الخزاز، قال: حدثنا زكريا بن يحيى (٣)، عن الحارث، بكتابه (٤).

٣٦٣ - حارث بن أبي جعفر:
محمد بن النعمان الأحول، مولى بجيلة (٥).

(٢١٦)



روى عن أبي عبد الله (عليه السلام) (١).
--------------------

(١) - لسان الميزان: ج ٢ / ص ١٥٩ / ر ٦٩٥.
(٢) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٣٩ و ٤٠.

(٣) - من لا يحضره الفقيه: ج ٤ / ص ٢٨٥ / ب ٨٥٤ / ح ٣٤.
(٤) - الخصال: ص ١٥٣ / ب ٣ / ح ١٨٩.

(٢١٧)



كتابه (١) يرويه عدة من أصحابنا، منهم الحسن بن محبوب.
أخبرنا عدة من أصحابنا، رحمهم الله، عن الشريف أبي محمد

الحسن بن حمزة الطبري، قال: حدثنا ابن بطة، قال: حدثنا محمد بن
الحسن الصفار، عن أحمد بن محمد بن عيسى، عن الحسن بن

محبوب، عن الحارث بن محمد، بكتابه (٢).
٣٦٤ - حمزة بن القاسم (٣):

--------------------
(١) - الخصال: ص ١٦٩ / ب ٣ / ح ٢٢٣، وص ٤٣٢ / ب ١٠ / ح ١٤.

(٢) - الخصال: ص ٣٠٤ / ب ٥ / ح ٨٤، وص ٣٦٢ / ب ٧ / ح ٥٣.

(٢١٨)



--------------------
(١) - أمالي المفيد: ص ٣١٩ / مجلس ٣٦ / ح ٦.

(٢١٩)



ابن علي بن حمزة بن الحسن بن عبيد الله بن العباس بن علي
ابن أبي طالب (عليه السلام) أبو يعلي، ثقة، جليل القدر، من أصحابنا، كثير

الحديث (١).
له كتاب من روى عن جعفر بن محمد (عليهما السلام) من الرجال، وهو

كتاب حسن (٢)،
--------------------

(١) - الأمالي للطوسي: ص ٥٧٠ / مجلس ٢٢ / ح ١١٨٠.
(٢) - عمدة الطالب: ص ٣٥٨ و ٣٥٩.

(٣) - سر السلسلة العلوية: ص ٩٥.
(٤) - عمدة الطالب: ص ٣٥٨.

(٥) - منتقلة الطالبية: ص ٨٨، فيمن انتقل ببردعة.

(٢٢٠)



وكتاب التوحيد، وكتاب الزيارات والمناسك، وكتاب الرد على محمد
ابن جعفر الأسدي (١). أخبرنا الحسين بن عبيد الله، قال: حدثنا علي

ابن محمد القلانسي، عن حمزة بن القاسم، بجميع كتبه (٢).
٣٦٥ - حمزة بن حمران بن أعين الشيباني (٣):

(٢٢١)



--------------------
(١) - رسالة أبي غالب الزراري في آل أعين: ص ٤ و ٢٢.

(٢) - تاريخ آل زرارة: ص ١٦٨ - ١٧١.
(٣) - مستطرفات السرائر: ص ٨٦ / ح ٣٤، الكافي: ج ٧ / ص ١٩٧ / ح ١، تهذيب الأحكام: ج ١٠ /

ص ٣٧ / ح ١٣٢.
(٤) - الكافي: ج ٢ / ص ٨٩ / ح ٧.

(٢٢٢)



روى عن أبي عبد الله (عليه السلام) (١).
--------------------

(١) - الكافي: ج ٦ / ص ٥٢٩ / ح ٥.
(٢) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٣٩.

(٣) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ١٢٤ / ر ٣٥٦.
(٤) - شرح رسالة أبي غالب الزراري: ص ٤ و ٥.

(٢٢٣)



--------------------
(١) - معاني الأخبار: ص ٢١٢ / ح ١.

(٢) - الغيبة للطوسي: ص ٣٠٣ / ح ٢٥٦.
(٣) - شرح رسالة أبي غالب الزراري: ص ١٠٠.

(٢٢٥)



وأخوه أيضا، عقبة بن حمران، روى عنه (عليه السلام) (١).
له كتاب (٢)، يرويه عدة من أصحابنا. أخبرنا أحمد بن

عبد الواحد بن أحمد البزاز، قال: حدثنا أبو القاسم علي بن حبشي
ابن قوني، قال: حدثنا حميد بن زياد، قرائة، قال: حدثنا القاسم بن

إسماعيل، قال: حدثنا صفوان بن يحيى، عن حمزة، بكتابه.
--------------------

(١) - شرح رسالة أبي غالب الزراري: ص ٢٢ في أولاد حمران.
(٢) - شرح رسالة أبي غالب الزراري: ص ٤.

(٣) - من لا يحضره الفقيه: ج ١ / ص ٣.

(٢٢٦)



٣٦٦ - حمزة بن يعلي الأشعري:
أبو يعلي القمي (١). روى عن الرضا، وأبي جعفر الثاني (عليهما السلام) (٢).

ثقة وجه (٣).
--------------------

(١) - الكافي: ج ٤ / ص ٨١ / ح ١، وتهذيب الأحكام: ج ٤ / ص ١٨١ / ب ٤١ / ح ٥٠٥،
والاستبصار:

ج ٢ / ص ٧٧ / ٢٣٢.

(٢٢٧)



له كتاب، يرويه عدة من أصحابنا. أخبرنا أستاذنا أبو عبد الله
محمد بن محمد بن النعمان، قال: حدثنا أبو القاسم جعفر بن محمد،

عن ابن الوليد، عن الصفار، عن حمزة، بالكتاب (١).
٣٦٧ - حبيب بن أوس أبو تمام الطائي (٢):

--------------------
ج ٢ / ص ٧٧ / ٢٣٢.

(١) - تهذيب الأحكام: ج ١ / ص ٣٦٦ / ح ١١١٤.
(٢) - الخصال: ص ١٥ / ح ٥٤.

(٣) - مرآت الجنان لليافعي: ج ٢ / ص ١٠٢ / وقايع سنة ٢٣١.

(٢٢٨)



كان إماميا (١).
--------------------

(١) - الأنساب للسمعاني: ج ٤ / ص ٣٦ و ٣٧.
(٢) - وفيات الأعيان لابن خلكان: ج ١ / ص ٣٣٤ / ر ١٤٣، وتاريخ بغداد: ج ٨ / ص ٢٤٨ / ر

،٤٣٥٢
والصفدي في الوافي بالوفيات: ج ١١ / ص ٢٩٢ / ر ٤٣٧.

(٢٢٩)



وله شعر (١)،
--------------------

(١) - سورة البقرة / ١٢٤.
(٢) - خلاصة الأقوال: ص ٦١ / ر ٣.

(٢٣٠)



في أهل البيت (عليهم السلام) (١)، كثير.
--------------------

(١) - وفيات الأعيان: ج ١ / ص ٣٣٨ / ر ١٤٣.

(٢٣١)



وذكر أحمد بن الحسين (رحمه الله) أنه رآى نسخة عتيقة، قال: لعلها
كتبت في أيامه، أو قريبا منه. وفيها قصيدة يذكر فيها الأئمة (عليهم السلام)

حتى انتهى إلى أبي جعفر الثاني (عليه السلام) لأنه توفي في أيامه (١).
--------------------

(١) - تاريخ الطبري: ج ٩ / ص ١٢٤.

(٢٣٢)



وقال الجاحظ في كتاب الحيوان: وحدثني أبو تمام الطائي،
وكان من رؤساء الرافضة (١).

له كتاب الحماسة (٢) وكتاب مختار شعر القبائل.
--------------------

(١) - تاريخ الطبري: ج ٩ / ص ١٢٤.

(٢٣٣)



أخبرنا أبو أحمد عبد السلام بن الحسين البصري (١).
٣٦٨ - حبيب بن المعلل الخثعمي، المدائني (٢):

--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٣٧ / ر ١٩.

(٢) - بحار الأنوار: ج ١٠٧ / ص ٨.
(٣) - بحار الأنوار: ج ١٠٧ / ص ١١٣.

(٢٣٤)



--------------------
(١) - معاني الأخبار: ص ٦٦ / ح ٥.

(٢٣٥)



روى عن أبي عبد الله (عليه السلام) (١)،
--------------------

(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٤١.
(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٢ / ص ٣٤٨ / ح ١٤٤٤.

(٢٣٦)



وأبي الحسن (١)، والرضا (عليهما السلام) (٢).
--------------------

(١) - تهذيب الأحكام: ج ٧ / ص ١٨٠ / ح ٧٩٢.

(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٥ / ص ١٢٤ / ح ٤٠٥.
(٣) - الكافي: ج ٨ / ص ١٤٦ / ح ١٢١، والمحاسن للبرقي: ج ١ / ١٥٦ / ٨٧.

(٤) - المحاسن للبرقي: ج ١ / ص ١٥٦ / ح ٨٧.
(٥) - الإختصاص للمفيد: ص ٢٠٤، رجال الكشي: ص ٢٢٨ / ر ٤٠٤ في المغيرة، وأيضا في مختار بن

أبي
عبيدة ص ١٢٥ / ر ١٩٨.

(٢٣٧)



ثقة ثقة، صحيح (١).
--------------------

(١) - تهذيب الأحكام: ج ٢ / ص ١٠١ / ح ٣٧٦، وص ٣١٩ / ح ١٣٠٤.

(٢٣٨)



--------------------
(١) - خلاصة الأقوال: ص ٦٢ / ب ١٣ / ر ٤.

(٢) - كتاب الرجال لابن داود: ص ٧٠ / ر ٣٧٩.

(٢٣٩)



--------------------
(١) - الاختصاص: ص ٢٠٤ في جابر.

(٢٤٠)



له كتاب (١)، رواه محمد بن أبي عمير، أخبرنا ابن نوح، عن ابن
حمزة الطبري، عن ابن بطة، عن الصفار، عن أحمد بن محمد بن

عيسى، عن ابن أبي عمير، عن حبيب (٢).
--------------------

(١) - لسان الميزان: ج ٢ / ص ١٧٣ / ر ٧٧٢.
(٢) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ٤١ / ر ٩٠.

(٢٤١)



--------------------
(١) - من لا يحضره الفقيه: ج ٢ / ص ٤٩ / ح ٢١٢.

(٢) - من لا يحضره الفقيه: ج ٣ / ص ١٩٤ / ح ٨٨١.
(٣) - كتاب الرجال للبرقي: ص ١٥ و ١٨.

(٢٤٢)



٣٦٩ - حبيب بن النعمان الأعرابي:
رجل من بني أسد، من أهل البادية (١).

--------------------
(١) - علل الشرائع: ص ٥٧٦ / ب ٣٨ / ح ١.

(٢) - علل الشرائع: ص ٢٧٦ / ب ١٨٥ / ح ١.

(٢٤٣)



له كتاب. أخبرنا أحمد بن محمد بن عمران (١)، قال: حدثنا
يزيد بن سيحان بن يزيد (٢)، قال: حدثنا محمد بن الحسين بن

عبيد الله التميمي الكناني، قال: حدثنا حبيب بن النعمان الأعرابي، في
ديار بني عقيل على يوم ونصف من حران، قال: حدثنا جعفر بن
محمد (عليهما السلام) سنة اثنتين وعشرين ومائة، بكتابه (٣).

--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٣٠ / ر ٤.

(٢) - لسان الميزان: ج ٢ / ص ١٧٣ / ر ٧٧٥.

(٢٤٤)



٣٧٠ - حماد بن عيسى، أبو محمد الجهني (١):
--------------------

(١) - تهذيب الكمال: ج ٧ / ص ٢٨١ / ر ١٤٨٦.
(٢) - تقريب التهذيب: ج ١ / ص ١٩٧ / ر ٥٤٦.

(٣) - الاختصاص: ص ٢٠٧.

(٢٤٥)



--------------------
(١) - الاختصاص: ص ٢٠٥ و ٢٠٦ في ترجمته.

(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٤ / ص ٨٢ / ح ٢٣٦.

(٢٤٦)



--------------------
(١) - تهذيب الأحكام: ج ٥ / ص ٢٢٣ / ح ٧٥٢، و ج ٥ / ص ٣١ / ح ٩٤.

(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٥ / ص ٣ / ح ٤.
(٣) - تهذيب الأحكام: ج ٥ / ص ١٥ / ح ٤١.
(٤) - تهذيب الأحكام: ج ٥ / ص ١٩ / ح ٥٥.

(٢٤٧)



مولى، وقيل: عربي. أصله الكوفة، سكن البصرة. وقيل (١): إنه
روى عن أبي عبد الله (عليه السلام) عشرين حديثا.

--------------------
(١) - تهذيب الأحكام: ج ٥ / ص ٥٢ / ح ١٥٨.

(٢) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٣١.

(٢٤٨)



--------------------
(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٢٤.

(٢) - لسان الميزان: ج ٣ / ص ٢٣٠ / ر ١٠٢٩، وميزان الاعتدال: ج ٢ / ص ٣٦٧ / ر ٤١٢٢.
(٣) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٢١ و ٤٨.

(٢٥٠)



--------------------
(١) - الاختصاص: ص ٢٠٥ و ٢٠٦.

(٢٥١)



--------------------
(١) - الاختصاص: ص ٧٠ و ٢٨٦.

(٢) - الاختصاص: ص ٧١.
(٣) - الاختصاص: ص ٣٠٦.

(٤) - الغيبة للطوسي: ص ١٩٥ / ح ١٥٩.
(٥) - الخصال: ص ٣ / ح ٤.

(٦) - التوحيد: ص ٣٢٧ / ب ٥٢ / ح ٣.

(٢٥٣)



وأبي الحسن (عليه السلام) (١)،
--------------------

(١) - الخرائج: ج ١ / ص ٣٠٤ / ح ٨ في معجزات الإمام الصادق (عليه السلام).
(٢) - خلاصة الأقوال: ص ٥٦ / ر ٢.

(٢٥٥)



والرضا (عليه السلام) (١).
--------------------

(١) - قرب الأسناد: ص ٣٠٥ / ح ١١٩٦.
(٢) - الكافي: ج ١ / ص ٤١٥ / ح ١٨، تأويل الآيات: ج ١ / ص ٤٢١ / ح ١٥، والآية في سورة

القصص / ٥١.

(٢٥٦)



ومات في حياة أبي جعفر الثاني (عليه السلام) (١)، ولم يحفظ عنه رواية
عن الرضا (٢)، ولا عن أبي جعفر (عليهما السلام) (٣).

--------------------
(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٥٣.

(٢) - الغيبة للطوسي: ص ٧١.

(٢٥٧)



وكان ثقة في حديثه، صدوقا (١).
--------------------

(١) - الخرائج: ج ٢ / ص ٦٦٧ / ح ٨ في معجزات الإمام الجواد (عليه السلام).

(٢٥٨)



قال: سمعت من أبي عبد الله (عليه السلام) سبعين حديثا، فلم أزل أدخل
الشك على نفسي، حتى اقتصرت على هذه العشرين (١). وله حديث

مع أبي الحسن موسى (عليه السلام) في دعائه بالحج (٢)،

(٢٥٩)



--------------------
(١) - الاختصاص: ص ٢٠٥ في ترجمته.

(٢) - مناقب آل أبي طالب: ج ٤ / ص ٣٠٦.

(٢٦٠)



وبلغ من صدقه أنه روى عن جعفر بن محمد (عليهما السلام) (١).
--------------------

(١) - أمالي المفيد: ص ١٢ / مجلس ١ / ح ١١.
(٢) - قرب الأسناد: ص ٣١٠ / ح ١٢١٠.

(٣) - دلائل الإمامة: ص ٣٢٨ / ح ٢٨٤ في معجزاته.
(٤) - إثبات الوصية: ص ١٦٨ في معجزاته (عليه السلام).

(٢٦١)



وروى عن عبد الله بن المغيرة (١) وعبد الله بن سنان (٢)، عن أبي
عبد الله (عليه السلام) (٣).

(٢٦٢)



له كتاب الزكاة (١). أكثره عن حريز (٢)

(٢٦٣)



وبشير (١)، عن الرجال.
أخبرنا به الحسين بن عبيد الله، قال: حدثنا أحمد بن جعفر بن

سفيان، قال: حدثنا حميد بن زياد، قال: حدثنا محمد بن عبد الله بن
غالب، قال: حدثنا محمد بن إسماعيل الزعفراني، عن حماد، به (٢).

--------------------
(١) - شرح رسالة أبي غالب الزراري: ص ٦٩.

(٢٦٤)



وكتاب الصلاة له (١). أخبرنا محمد بن جعفر، عن أحمد بن
محمد بن سعيد، قال: حدثنا علي بن الحسين بن فضال، قال: حدثنا
عبد الله بن محمد بن ناجية، قال الحسن بن فضال: ورجل يقرأ عليه

كتاب حماد في الصلاة (٢).
--------------------

(١) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ١٠ / ر ١٣.

(٢٦٥)



قال أحمد بن الحسين رحمه الله: رأيت كتابا فيه عبر ومواعظ
وتنبيهات، على منافع الأعضاء من الإنسان والحيوان، وفصول من

الكلام في التوحيد، وترجمة مسائل التلميذ. وتصنيفه عن جعفر بن
محمد بن علي (عليهما السلام)، وتحت الترجمة بخط الحسين بن أحمد بن شيبان

القزويني، التلميذ حماد بن عيسى. وهذا الكتاب له، وهذه المسائل
سأل عنها جعفرا (عليه السلام)، وأجابه (١). وذكر ابن شيبان: إن علي بن حاتم

أخبره بذلك عن أحمد بن إدريس، قال: حدثنا محمد بن عبد الجبار،
قال: حدثنا محمد بن الحسن الطائي، رفعه إلى حماد. وهذا القول

ليس بثبت، والأول من سماعة من جعفر بن محمد أثبت.
--------------------

(١) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ٥٤ / ر ١٢٦.
(٢) - التوحيد: ص ١٣٩ / ب ١١ / ح ٢.
(٣) - التوحيد: ص ٣٢٤ / ب ٥١ / ح ١.

(٤) - التوحيد: ص ٣٢٧ / ب ٥٢ / ح ٣، والآية في سورة البقرة / ٢٥٤.
(٥) - الكافي: ج ١ / ص ١٣٢ / ح ٣.

(٢٦٦)



ومات حماد بن عيسى غريقا بوادي قناة (١)، وهو واد يسيل
من الشجرة إلى المدينة، وهو غريق الجحفة في سنة تسع ومائتين (٢)،

وقيل: سنة ثمان ومائتين، وله نيف وتسعون سنة رحمه الله.
--------------------

(١) - كشف الغمة: ج ٢ / ص ٣٦٥.

(٢٦٧)



٣٧١ - حماد بن عثمان:
ابن عمرو بن خالد الفزاري (١) مولاهم، كوفي. كان يسكن

عرزم فنسب إليها. وأخوه عبد الله (٢) ثقتان (٣).
--------------------

(١) - تهذيب المقال: ج ٤ / ص ٣٦٣ / ر ٣١٣.

(٢٦٨)



رويا عن أبي عبد الله (عليه السلام).
وروى حماد عن أبي الحسن والرضا (عليهما السلام) (١). ومات حماد

بالكوفة في سنة تسعين ومائة (٢). ذكرهما أبو العباس في كتابه (٣).

(٢٦٩)



وروى عنه جماعة (١)، منهم أبو جعفر محمد بن الوليد بن خالد
الخزاز البجلي (٢). أخبرنا أبو الحسين أحمد بن محمد الجندي، قال:

حدثنا أبو علي محمد بن همام، قال: حدثنا عبد الله بن جعفر، قال:
حدثنا محمد بن الوليد، بكتاب حماد بن عثمان (٣).

(٢٧٠)



--------------------
(١) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ٤٨ / ر ١٠٩.

(٢) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٢١.

(٢٧١)



٣٧٢ - حماد بن أبي طلحة بياع السابري:
كوفي، ثقة (١) له كتاب، يرويه عنه جماعة، منهم أحمد بن أبي بشر (٢).

--------------------
(١) - الكافي: ج ٤ / ص ٢٨١ / ح ١.

(٢) - الكافي: ج ٨ / ص ٢٣٧ / ح ٣١٨.
(٣) - تهذيب الأحكام: ج ٢ / ص ٢٥٢ / ح ٩٩٨.

(٤) - تهذيب المقال: ج ٣ / ص ٢٢٩ / ر ١٨١.

(٢٧٢)



أخبرنا أحمد بن محمد بن هارون، قال: حدثنا أحمد بن محمد
ابن سعيد، قال: حدثنا محمد بن سالم بن عبد الرحمان، قال: حدثنا

أحمد بن أبي بشر (١)، عن حماد.
٣٧٣ - حجاج بن رفاعة:

أبو رفاعة، وقيل: أبو علي، الخشاب، كوفي. روى عن أبي
عبد الله (عليه السلام) (٢).

(٢٧٣)



ثقة (١)، ذكره أبو العباس. له كتاب يرويه عدة من أصحابنا
منهم: محمد بن يحيى الخزاز، أخبرنا أحمد بن محمد بن هارون، قال

حدثنا أحمد بن محمد بن سعيد، قال حدثنا محمد بن عبد الله بن
غالب، قال حدثنا محمد بن عبد الحميد العطار، قال حدثنا محمد بن

يحيى الخزاز، عن حجاج (٢).
٣٧٤ - حجاج بن دينار (٣):

--------------------
(١) - الكافي: ج ٧ / ص ١٥ / ح ١، وتهذيب الأحكام: ج ٩ / ص ٢٠٣ / ح ٨١٠.

(٢) - لسان الميزان: ج ٢ / ص ١٧٦ / ر ٧٩١.
(٣) - خلاصة الأقوال: ص ٦٤ / ر ٦.

(٢٧٤)



له كتاب (١).
--------------------

(١) - تهذيب الكمال: ج ٥ / ص ٤٣٥ / ر ١١١٨.
(٢) - ميزان الاعتدال للذهبي: ج ١ / ص ٤٦١ / ح ١٧٣٦.

(٢٧٥)



٣٧٥ - حريز بن عبد الله السجستاني (١):
--------------------

(١) - المؤتلف والمختلف: ج ١ / ص ٣٥٦.
(٢) - لسان الميزان: ج ٢ / ص ١٨٦ / ح ٨٤٤.

(٣) - ابن حبان في الثقات: ج ٧ / ص ٢٤ / ر ١٢، والمزي في تهذيب الكمال: ج ١٤ / ص / ٤٢٠ /
ر ٣٢٢٧، وابن حجر في تقريب التهذيب: ج ١ / ص ٤٠٩ / ر ٢٥٧، والذهبي في الكاشف: ج ٢ / ص

/ ٧٢
ر ١٣، وفي ميزان الاعتدال: ج ٢ / ص ٤٠٦ / ر ٤٢٦٧، وغيرهم.

(٢٧٦)



أبو محمد (١) الأزدي (٢) من أهل الكوفة. أكثر السفر والتجارة
إلى سجستان، فعرف بها، وكانت تجارته في السمن والزيت.

(٢٧٧)



--------------------
(١) - معجم البلدان: ج ٣ / ص ١٩٠ و ١٩١.

(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٢ / ص ٣٤٧ / ح ١٤٤٠.

(٢٧٨)



--------------------
(١) - تهذيب الأحكام: ج ١ / ص ٣٦ / ح ٩٧، والاستبصار: ج ١ / ص ٥٠ / ح ١٤٢.

(٢) - من لا يحضره الفقيه: ج ٣ / ص ٥١ / ب ٣٨ / ح ١٧٣.
(٣) - طب الأئمة: ص ١١٨ في النزع الشديد.

(٤) - إقبال الأعمال: ص ١٨٦، وطبع آخر ص ٤١٧ في عمل ليالي القدر.
(٥) - علل الشرايع: ص ٢٩٦ / ب ٢٣١ / ح ٢.

(٢٧٩)



قيل (١): روى عن أبي عبد الله (عليه السلام).
--------------------

(١) - تهذيب الأحكام: ج ٤ / ص ٢٩٨ / ح ٨٩٩.
(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٩ / ص ٣٦٢ / ح ١٢٩٢ وص ٣٦٣ / ح ١٢٩٦.

(٣) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٤١.

(٢٨٠)



--------------------
(١) - طب الأئمة: ص ٣١.
(٢) - طب الأئمة: ص ٧٩.

(٢٨٢)



--------------------
(١) - علل الشرايع: ص ٣٨٣ / ب ١١٤ / ح ٣.

(٢) - علل الشرايع: ص ٣٩٥ / ب ١٣١ / ح ١٤.
(٣) - الكافي: ج ١ / ص ٢٨٣ / ح ٥.

(٢٨٣)



--------------------
(١) - الكافي: ج ٧ / ص ١٧٨ / ح ٤، وتهذيب الأحكام: ج ١٠ / ص ١٢ / ح ٢٧.

(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٥ / ص ١٢٣ / ح ٤٠٢.

(٣) - تهذيب الأحكام: ج ٥ / ص ٢٩١ / ح ٩٨٦.
(٤) - تهذيب الأحكام: ج ٥ / ص ٣٧٥ / ح ١٣٠٦.
(٥) - تهذيب الأحكام: ج ٥ / ص ٤٤٦ / ح ١٥٥٥.

(٢٨٤)



وقال يونس (١): لم يسمع من أبي عبد الله (عليه السلام) إلا حديثين.

(٢٨٥)



وقيل: روى عن أبي الحسن موسى (عليه السلام) ولم يثبت ذلك (١).
--------------------

(١) - الكافي: ج ١ / ص ٤٩ / ح ١.

(٢٨٦)



وكان ممن شهر السيف في قتال الخوارج بسجستان، في حياة
أبي عبد الله (عليه السلام) وروى أنه جفاه، وحجبه عنه (١).

--------------------
(١) - من لا يحضره الفقيه: ج ٣ / ص ٩٢ / ب ٥٧ نوادر العتق / ح ٣٤٤.

(٢) - الكافي: ج ٦ / ص ١٩١ / ح ٥، وتهذيب الأحكام: ج ٨ / ص ٢٢٤ / ح ٨٠٦.

(٢٨٧)



--------------------
(١) - الاختصاص: ص ٢٠٧ / ح ٣ في حريز وابن مسكان.

(٢٨٨)



--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ٣ / ص ٢٣٤ / ر ٢٢٥.

(٢٨٩)



له كتاب الصلاة، كبير (١)، وآخر ألطف منه. وله كتاب النوادر.

(٢٩٠)



--------------------
(١) - الفهرست لابن النديم: ص ٢٧٧.

(٢) - مستطرفات السرائر: ص ٧١ - ٧٥.
(٣) - السرائر: ج ١ / ص ٢١٩.

(٢٩١)



فأما الكبير، فقرأناه على القاضي أبي الحسين محمد بن عثمان،
قال: قرأته على أبي القاسم جعفر بن محمد بن عبيد الله الموسوي،

قال: قرأته على مؤدبي أبي العباس عبيد الله بن أحمد بن نهيك، قال:
قرأت على ابن أبي عمير، قال: قرأت على حماد بن عيسى، قال:

قرأت على حريز (١).
وأخبرنا الحسين بن عبيد الله، قال: حدثنا أبو الحسين محمد بن

الفضل بن تمام، من كتابه وأصله، قال: حدثنا محمد بن علي بن يحيى
الأنصاري المعروف بابن أخي رواد من كتابه، في جمادي الأولى
سنة تسع وثلاثمائة، قال: حدثنا علي بن مهزيار أبو الحسين، في

المحرم سنة تسع وعشرين ومائتين، وكان نازلا في كحال عمرو، عن
حماد، عن حريز بالنوادر (٢).

--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٤٢ / ر ٢٥.

(٢٩٢)



--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٣٥ / ر ١٤، و ج ٢ / ص ٢٧٧ / ر ١٦٦.

(٢٩٣)



--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٢٧٠ / ر ١٨.

(٢) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٨٦.

(٢٩٤)



--------------------
(١) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ٩ / ر ١١ و ١٢ و ١٣.

(٢) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ٣٥ / ر ٥٧٨.

(٢٩٥)



--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٤١٢ / ر ٥٦.

(٢) - علل الشرايع: ص ٣٩٤ / ب ١٣١ / ح ١٠.

(٣) - علل الشرايع: ص ٣٩٥ / ب ١٣١ / ح ١٤.
(٤) - علل الشرايع: ص ٣٨٣ / ب ١١٤ / ح ٣.

(٢٩٦)



--------------------
(١) - المحاسن للبرقي: ج ١ / ص ١٦٧ / ب ١١ / ح ٢٥٠.

(٢) - معاني الأخبار: ص ٣٣٥ / ح ١.
(٣) - علل الشرايع: ص ٣ / ب ٣ / ح ١.

(٤) - شرح رسالة أبي غالب الزراري: ص ٦٣ و ٦٤.

(٢٩٧)



--------------------
(١) - شرح رسالة أبي غالب الزراري: ص ٨٠.

(٢) - الغيبة للنعماني: ص ٤٣ / ب ٢ / ذيل ح ٢.

(٢٩٨)



--------------------
(١) - الغيبة للنعماني: ص ٣١٧ / ب ٢١ / ح ٢.
(٢) - الغيبة للنعماني: ص ٣٢ / ب ٢١ / ح ٩.

(٣) - الاختصاص: ص ٢٠٦.

(٢٩٩)



٣٧٦ - حصين بن المخارق:
ابن عبد الرحمان بن ورقاء بن حبشي بن جنادة، أبو جنادة

السلولي (١).
--------------------

(١) - أمالي المفيد: ص ٦٨ / المجلس الثاني / ح ٤.
(٢) - الاختصاص: ص ٦٢.

(٣) - خلاصة الأقوال: ص ٢١٩ / ر ٣.

(٣٠٠)



(٢) - كتاب الرجال لابن داود: ص ٢٤١ / ر ١٥٧. (*)
--------------------

(١) - لسان الميزان: ج ٢ / ص ٣١٩ / ر ١٣٠٨.

(٣٠١)



وحبشي صاحب النبي (صلى الله عليه وآله وسلم) (١).
--------------------

(١) - تهذيب الكمال: ج ٥ / ص ٣٤٩ / ر ١٠٧٥.
(٢) - أسد الغابة: ج ١ / ص ٣٦٦ و ٣٦٧ في حبشي.

(٣) - الاستيعاب: ج ١ / ص ٤٠٧ / ر ٥٧٢.
(٤) - أسد الغابة: ج ١ / ص ٣٦٧.

(٣٠٢)



روى عنه (صلى الله عليه وآله وسلم)، ثلاث أحاديث، أحدها: علي مني، وأنا منه (١).
--------------------

(١) - تهذيب الكمال: ج ٥ / ص ٣٤٩ / ر ١٠٧٥.
(٢) - تاريخ دمشق لابن عساكر: ترجمة الإمام الحسين (عليه السلام) ص ١٣٣ / ح ١٧١.

(٣٠٣)



--------------------
(١) - تهذيب الكمال: ج ٥ / ص ٣٥٠ / ر ١٠٧٥.

(٢) - سنن ابن ماجة: ج ١ / ص ٤٤ / ح ١١٩.

(٣٠٤)



وقيل (١) في حصين بعض القول،
--------------------

(١) - المستدرك: ج ٣ / ص ١٢٠.
(٢) - فرائد السمطين: ج ١ / ص ٥٩ / ح ٢٤ و ٢٥.

(٣) - تاريخ دمشق: ترجمة الإمام علي / ج ١ / ص ٣٦٩ / ح ٤٦٦.
(٤) - خلاصة الأقوال: ص ٢١٩ / ب ٦ في الآحاد من القسم الثاني / ر ٣.

(٥) - كتاب الرجال لابن داود: ص ٢٤٢ / ر ١٥٧.

(٣٠٥)



وضعف بعض التضعيف (١).

(٣٠٦)



--------------------
(١) - الكافي: ج ٨ / ص ١٨٤ / ح ٢١١، والآية في سورة النساء / ٦٣.

(٣٠٧)



--------------------
(١) - شواهد التنزيل: ج ١ / ص ٣٩٦ / ح ٤١٧، والآية في سورة الرعد / ٢٩.

(٢) - شواهد التنزيل: ج ٢ / ص ٣٤٣ و ٣٤٤ / ح ٩٨٤ و ٩٨٥.
(٣) - تأويل الآيات للاسترآبادي: ج ١ / ص ٤٣٩ / ح ١٠، والآية في سورة لقمان / ٢٢.
(٤) - تأويل الآيات للاسترآبادي: ج ١ / ص ٣٤٢ / ح ٢٢، والآية في سورة الحج / ٤١.

(٣٠٨)



له كتاب التفسير والقراءات، كتاب كبير (١).
--------------------

(١) - الفهرست لابن النديم: ص ٢٤٣.

(٣٠٩)



قرأت على أبي الحسن العباس بن عمر بن العباس بن محمد
ابن عبد الملك الفارسي الكاتب، وكتب ذلك لي بخطه (١): أخبرنا أبو
الفرج علي بن الحسين بن محمد الأصفهاني (٢)، قال: حدثنا أحمد بن

الحسن بن سعيد بن عثمان القرشي، قال: حدثنا أبي، عن حصين.
٣٧٧ - حيدر بن شعيب (٣):

--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٣٦ / ر ١٨.

(٣١٠)



له كتاب. وقال حميد بن زياد: سمعت كتابه من أبي جعفر محمد
ابن عباس بن عيسى، في بني عامر (١).

٣٧٨ - حنان بن سدير:
ابن حكيم بن صهيب، أبو الفضل الصيرفي، كوفي (٢).

(٣١١)



--------------------
(١) - الاختصاص: ص ٧٣.

(٣١٢)



--------------------
(١) - الكافي: ج ٦ / ص ٤٩٧ / ح ٨، ومن لا يحضره الفقيه: ج ١ / ص ٦٦ / ح ٢٥٢.

(٣١٣)



--------------------
(١) - تهذيب الكمال: ج ١٢ / ص ٢٦٥ / ر ٢٦٤٧، والكاشف والتقريب، وغيرها.

(٣١٤)



--------------------
(١) - تهذيب الكمال: ج ٦ / ص ٢٢١، والذهبي في سير أعلام النبلاء: ج ٤ / ص ٦٩ / ر ١٨.

(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٩ / ص ٣٣١ / ح ١١٩٢.
(٣) - تهذيب الأحكام: ج ٦ / ص ٢٢٥ و ٢٢٦ / ح ٥٤١ - ٥٤٤.

(٣١٥)



--------------------
(١) - تهذيب الأحكام: ج ٥ / ص ٥٢ / ح ١٥٨.

(٢) - كامل الزيارات: ص ٣٠ / ب ٨ / ح ١٢.
(٣) - من لا يحضره الفقيه: ج ٢ / ص ٢٥٩ / ب ١٤٥ / ح ١٢٥٧.

(٤) - علل الشرايع: ص ٥٦٤ / ب ٣٦١ / ح ١ و ٢.

(٣١٦)



روى عن أبي عبد الله (عليه السلام) (١)،
--------------------

(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٤٦.
(٢) - مجمع الرجال: ج ١ / ص ٢٤٨.

(٣١٧)



وأبي الحسن (عليهما السلام) (١).
--------------------

(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٤٨.

(٣١٨)



--------------------
(١) - الغيبة للطوسي: ص ٤٥ / ح ٢٨.
(٢) - الغيبة للطوسي: ص ٥٠ / ح ٣٨.
(٣) - الغيبة للطوسي: ص ٥٣ / ح ٤٥.

(٣١٩)



--------------------
(١) - الغيبة للطوسي: ص ٥٨ / ح ٥٤.
(٢) - الغيبة للطوسي: ص ٦٩ / ح ٧٣.

(٣) - المعتبر: ج ٢ / ص ٢٤.

(٣٢٠)



له كتاب في صفة الجنة والنار (١).

(٣٢١)



أخبرنا شيخنا أبو عبد الله، عن محمد بن أحمد بن الجنيد، قال:
حدثنا عبد الواحد بن عبد الله بن يونس، قال: حدثنا محمد بن أحمد

ابن يعقوب بن إسحاق بن عمار، قال: حدثنا علي بن الحسن بن
فضال، قال: حدثني إسماعيل بن مهران، عن حنان بن سدير، عن

أبي عبد الله (عليه السلام) (١). وأول هذا الكتاب: (إذا أراد الله قبض روح).
إسماعيل بن مهران، عن حنان، غير ثبت.

وكان دكان حنان في سدة الجامع على بابه في موضع البزازين،
وعمر حنان عمرا طويلا.

(٣٢٢)



٣٧٩ - حبيش بن مبشر:
أخو جعفر بن مبشر، أبو عبد الله (١)، كان من أصحابنا.

--------------------
(١) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ١٤ / ر ٢٥.

(٢) - تهذيب المقال: ج ٢ / ص ١٩١ / ر ١٤٦.
(٣) - شرح رسالة أبي غالب الزراري: ص ٥٩ و ٦٠.

(٣٢٣)



--------------------
(١) - تهذيب الكمال: ج ٥ / ص ٤١٥ / ر ١١١٠.

(٢) - الكاشف: ج ١ / ص ١٤٧ / ر ٩٣٦.
(٣) - تاريخ بغداد: ج ٨ / ص ٢٧٢ / ر ٤٣٦٩.

(٤) - تقريب التهذيب: ج ١ / ص ١٥٢ / ر ١٤٣.

(٣٢٤)



وروى من أحاديث العامة، فأكثر (١).
له كتاب، كبير، حسن، سماه أخبار السلف. وفيه الطعون على

المتقدمين على أمير المؤمنين (عليه السلام) (٢). أخبرنا أبو عبد الله أحمد بن
عبد الواحد بن أحمد (٣)، قال: حدثنا أبو عبد الله محمد بن وهبان

الدبيلي (٤)، قال: حدثنا أحمد بن كثير الصوفي، قال: حدثنا أبو
عبد الرحمان أحمد بن محمد العسكري الزعفراني المعروف بماكردويه،

قال: حدثنا علي بن الحسن بن موسى الزراد، قال: حدثنا أبو عبد الله
محمد بن مبشر، يلقب: حبيش، أخو جعفر بن مبشر الكاتب.

--------------------
(١) - الأغاني لأبي الفرج: ج ٥ / ص ١٤٠ و ١٤١، وشرح النهج لابن أبي الحديد: ج ١٧ / ص ٢٣٨

في أخبار الوليد، وشواهد التنزيل للحاكم الحسكاني: ج ١ / ص ٥٧٥ / ح ٦١٢، والآية في سورة
السجدة / ١٨.

(٢) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٢٩ / ر ٢.

(٣٢٥)



٣٨٠ - حنظلة بن زكريا بن حنظلة:
ابن خالد بن العيار، التميمي، أبو

الحسن القزويني (١) لم يكن
بذلك (٢).

له كتاب الغيبة. أخبرنا الحسين بن عبيد الله، قال: حدثنا أبو
الحسين بن تمام، عنه، به (٣).

--------------------
(١) - الغيبة: ص ١٣٤ / ح ٩٨، وص ٢٣٨ / ح ٢٠٦، وص ٢٤٠ / ح ٢٠٨.

(٣٢٦)



٣٨١ - حسان بن مهران الجمال:
مولى بني كاهل بن أسد. وقيل: مولى لغني (١).

--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ٢ / ص ١٤٢ / ر ١٢٨.
(٢) - تهذيب المقال: ج ٣ / ص ٥٢٩ / ر ٢٤٩.
(٣) - تهذيب المقال: ج ٣ / ص ٢١٤ / ر ١٨٠.
(٤) - تهذيب المقال: ج ٣ / ص ٨٢ / ر ١٧١.

(٣٢٧)



أخو صفوان (١)، روى (٢) عن أبي عبد الله وأبي الحسن (عليهما السلام).
--------------------

(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٢٧.

(٣٢٨)



--------------------
(١) - المحاسن للبرقي: ج ٢ / ص ١٥٦ / ح ١٤٢١ و ١٤٢٢.

(٢) - المحاسن للبرقي: ج ٢ / ص ١٥٠ / ح ١٣٩٨.

(٣٢٩)



--------------------
(١) - الخرائج: ج ٢ / ص ٨٦٧ / ح ٨٤ و ٨٥.

(٢) - الكافي: ج ٤ / ص ١٥٦ / ح ١.
(٣) - الخصال: ص ٥١٩ / ب ٢١ / ح ٨.

(٤) - الكافي: ج ٤ / ص ٥٦٣ / ح ١.
(٥) - تهذيب الأحكام: ج ٦ / ص ١٢ / ب ٥ / ح ٢١.

(٦) - تهذيب الأحكام: ج ٢ / ص ٢٧٢ / ح ١٠٨٤.
(٧) - الكافي: ج ٤ / ص ٥٦٦ / ح ٢.

(٣٣٠)



ثقة ثقة (١)، أصح من صفوان (٢)،
--------------------

(١) - من لا يحضره الفقيه: ج ٢ / ص ٣٣٥ / ح ١٥٥٨.

(٣٣١)



وأوجه (١).
له كتاب يرويه عدة من أصحابنا، منهم علي بن النعمان.

أخبرنا الحسين بن عبيد الله، قال: حدثنا أحمد بن جعفر، قال:
حدثنا حميد، قال: حدثنا القاسم بن إسماعيل، قال: حدثنا علي بن

النعمان، عن حسان، بكتابه (٢).
--------------------

(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ١٢٩.

(٣٣٢)



--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ٥ / ص ١٤١ / ر ٣٤٣.

(٣٣٣)



٣٨٢ - حاتم بن إسماعيل المدني (١):
مولى بني عبد الدار بن قصي (٢).

--------------------
(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٤٤.

(٢) - الطبقات الكبرى: ج ٥ / ص ٤٢٥.

(٣٣٤)



روى عن أبي عبد الله (عليه السلام) (١)،
--------------------

(١) - تهذيب الكمال: ج ٥ / ص ١٨٧ / ر ٩٩٢.
(٢) - تقريب التهذيب: ج ١ / ص ١٣٧ / ر ٣.

(٣) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٤٤.

(٣٣٥)



--------------------
(١) - المحاسن: ج ٢ / ص ٤٠٨ / ح ٢٤٢٧.

(٢) - الكافي: ج ٦ / ص ٣٨٣ / ح ٦.
(٣) - الخصال: ص ١٣٣ / ح ١٤٣.

(٣٣٦)



--------------------
(١) - الكافي: ج ٦ / ص ٤٦٩ / ح ١٣.

(٢) - الكافي: ج ٦ / ص ٤٧٥ و ٤٧٦ / ح ٦ و ٩.
(٣) - الكافي: ج ٥ / ص ٢٢٤ / ح ٢.

(٤) - تهذيب الأحكام: ج ٧ / ص ٧٨ / ب ٦ / ح ٣٣٧.
(٥) - طب الأئمة: باب النبيذ الذي يجعل في الدواء / ص ٦٢.

(٦) - تهذيب الكمال: ج ٥ / ص ١٨٧ / ر ٩٩٢.

(٧) - تهذيب الكمال: ج ٤ / ص ٢٥١ / ر ٧٧١.

(٣٣٧)



--------------------
(١) - مسند مسلم: ج ٤ / ص ١٨٧١ / ب ٤ / ح ٣٢، والآية في سورة آل عمران / ٦١.

(٢) - الترمذي: ج ٥ / ص ٦٣٨ / ح ٣٧٢٤.
(٣) - مستدرك الحاكم: ج ٣ / ص ١٥٠.

(٤) - تاريخ دمشق: ترجمة الإمام علي، ج ١ / ص ٢٢٦ / ح ٢٧١.
(٥) - شواهد التنزيل: ج ١ / ص ١٦٠ / ح ١٧٢.

(٦) - تهذيب الكمال: ج ٢٣ / ص ٥٢٣ / ر ٤٨٥٢.

(٣٣٨)



عامي (١). قال الواقدي (٢): مات سنة ست وثمانين ومائة.
--------------------

(١) - الطبقات الكبرى: ج ٥ / ص ٤٢٥، تهذيب الكمال: ج ٥ / ص ١٩٠ / ح ٩٩٢.
(٢) - الثقات لابن حبان: ج ٨ / ص ٢١٠ و ٢١١.

(٣) - تقريب التهذيب: ج ١ / ص ١٣٧ / ر ٣.

(٣٣٩)



أخبرنا عدة (١) عن جعفر بن محمد، عن محمد بن أحمد بن
إبراهيم بن سليمان (٢)، عن أبي عبد الله الحسين بن علي بن الحسن
العلوي الحسيني (٣)، عن أبيه، عن حاتم بن إسماعيل، عن جعفر بن

محمد (عليهما السلام) بكتابه (٤).
--------------------

(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٥٨.

(٢) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٦٢.

(٣٤٠)



٣٨٣ - حذيفة بن منصور:
ابن كثير بن سلمة بن عبد الرحمان، الخزاعي أبو محمد (١)،

--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٢٧١ / ر ١٩.

(٣٤١)



ثقة (١).
--------------------

(١) - لسان الميزان: ج ٢ / ص ١٨٢ / ح ٨٢٢.
(٢) - مجمع الرجال: ج ٢ / ص ٨٧.

(٣٤٢)



روى عن أبي جعفر، وأبي عبد الله، وأبي الحسن (عليهم السلام) (١). وابناه:
الحسن ومحمد، رويا الحديث.

--------------------
(١) - كتاب الرجال لابن داود: ص ٧١ / ر ٣٧٩.

(٣٤٣)



--------------------
(١) - تهذيب الأحكام: ج ٢ / ص ١٤ / ح ٣٤.

(٢) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٤٥.
(٣) - المحاسن للبرقي: ج ١ / ص ٣٥٣.
(٤) - الكافي: ج ٤ / ص ٢٨٧ / ح ١.

(٣٤٤)



--------------------
(١) - من لا يحضره الفقيه: ج ١ / ص ١٦٣ / ح ٧٧٠.

(٣٤٥)



--------------------
(١) - مجمع الرجال: ج ٢ / ص ١٠١.

(٣٤٦)



--------------------
(١) - خلاصة الأقوال: ص ٢١٥ / ر ١٥.

(٢) - الأمالي للطوسي: المجلس الخامس / ص ١٢٨ / ب ٢٠ / ح ٢٠٢.
(٣) - تهذيب الأحكام: ج ٤ / ص ١٦٨ / ح ٤٧٨ و ٤٨٠، والاستبصار: ج ٢ / ص ٦٥ / ح ١٤ و

.١٦

(٣٤٧)



له كتاب، يرويه عدة من أصحابنا.
أخبرنا القاضي أبو الحسين محمد بن عثمان، قال: حدثنا أبو

القاسم جعفر بن محمد الشريف الصالح، قال: حدثنا عبيد الله بن
أحمد بن نهيك، قال: حدثنا ابن أبي عمير، عن حذيفة (١).

--------------------
(١) - من لا يحضره الفقيه: ج ٢ / ص ١٦٥ / ح ٤٣.

(٢) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٤٢.

(٣٤٨)



٣٨٤ - حجر بن زائدة الحضرمي:
أبو عبد الله (١)،

--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٣٨٢ / ر ٦٠.

(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٤ / ص ١٦٩ / ح ٤٨٢.
(٣) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ٩٤ / ر ٢٥٣.

(٣٤٩)



روى عن أبي جعفر وأبي عبد الله (عليهما السلام) (١).
--------------------

(١) - لسان الميزان: ج ٢ / ص ١٨٠ / ر ٨١٣.

(٣٥٠)



--------------------
(١) - الاختصاص: ص ٦١.

(٢) - الاختصاص: ص ٦ و ٨.
(٣) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٤٦.

(٣٥١)



ثقة (١)، صحيح المذهب، صالح من هذه الطائفة.
--------------------

(١) - الكافي: ج ١ / ص ٢٣٥ / ح ٧.

(٣٥٢)



--------------------
(١) - الكافي: ج ٨ / ص ٣٠٧ / ح ٥٦١.

(٣٥٤)



--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ٢ / ص ١١٩ / ر ١١٩.
(٢) - تهذيب المقال: ج ٣ / ص ٩٦ / ر ١٧٧.

(٣٥٥)



له كتاب، يرويه عدة من أصحابنا (١). أخبرنا أبو الحسن بن
الجندي، قال: حدثنا ابن همام، قال: حدثنا عباس بن محمد بن حسين،
قال: حدثني أبي، عن صفوان، عن ابن مسكان، عن حجر، بكتابه (٢).

--------------------
(١) - الكافي: ج ٨ / ص ٣٦٨ / ح ٥٥٩.

(٢) - تهذيب الأحكام: ج ١ / ص ١٣٥ / ح ٣٧٣.
(٣) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ١٠٧ / فيمن لا يروي إلا عن الثقات.

(٣٥٧)



٣٨٥ - حديد بن حكيم:
أبو علي، الأزدي المدائني (١)،

(٣٥٩)



ثقة (١)، وجه، متكلم.
روى عن أبي عبد الله (عليه السلام) (٢)،

--------------------
(١) - لسان الميزان: ج ٢ / ص ١٨١ / ذيل رقم ٨١٩.

(٢) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٢٣٠ إلى ٢٣٨ / ر ٨.
(٣) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٤٥.

(٣٦٠)



--------------------
(١) - الكافي: ج ٥ / ص ٢٦٢ / ح ٣٧٦.

(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٧ / ص ٢٨ / ح ١٢٠، الكافي: ج ٥ / ص ٢٢١ / ح ١٠، من لا يحضره
الفقيه:

ج ٣ / ص ١٦٥ / ح ٧٣٠.
(٣) - تهذيب الأحكام: ج ٢ / ص ٣٧٦ / ح ١٥٦٧.

(٤) - الكافي: ج ٣ / ص ٣٩٢ / ح ٢٣.
(٥) - الكافي: ج ٢ / ص ٧٦ / ح ٢.

(٦) - أمالي المفيد: ص ٩٩ و ١٠٠ / المجلس ١٢ / ح ٢.

(٣٦١)



وأبي الحسن (عليه السلام) (١).
--------------------

(١) - الكافي: ج ٤ / ص ٣٧ / ح ١.
(٢) - الكافي: ج ٢ / ص ٤٨٩ / ح ٣.
(٣) - الغيبة للطوسي: ص ٥٧ / ح ٥٢.

(٤) - الكافي: ج ٢ / ص ٣٤٨ و ٣٤٩ / ح ١ و ٩.

(٣٦٢)



له كتاب، يرويه محمد بن خالد. أخبرني عدة من أصحابنا،
عن الحسن بن حمزة العلوي، قال: حدثنا ابن بطة، عن أحمد بن

خالد، قال: حدثنا أبي، عن حديد بن حكيم، بكتابه (١).
--------------------

(١) - من لا يحضره الفقيه: ج ٢ / ص ٢٤٢ / ح ١١٥٩.
(٢) - من لا يحضره الفقيه: ج ٣ / ص ١٦٥ / ح ٧٣٠.

(٣٦٣)



٣٨٦ - حرب بن الحسن الطحان:
كوفي، قريب الأمر في الحديث. له كتاب، عامي الرواية.

أخبرنا به عدة من أصحابنا، عن أحمد بن محمد الزراري، قال:
حدثنا الرزاز، قال: حدثنا يحيى بن زكريا اللؤلؤي، عن حرب (١).

--------------------
(١) - لسان الميزان: ج ٢ / ص ١٨٤ / ر ٨٢٧.

(٢) - ميزان الاعتدال: ج ١ / ص ٤٦٩ / ر ١٧٦٨.

(٣٦٤)



- ٢٠ -
باب الخاء

٣٨٧ - خالد بن سعيد:
أبو سعيد، القماط (١)، كوفي، ثقة. روى عن أبي عبد الله (عليه السلام) (٢).

--------------------
(١) - شواهد التنزيل: ص ٤٩٥ / ح ٥٢٤، والآية في سورة طه / ٢٤.

(٢) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٤٩.
(٣) - أمالي المفيد: ص ٣٥٤ / مجلس ٤٢ / ح ٨.

(٣٦٥)



له كتاب. أخبرناه ابن شاذان، عن أحمد بن محمد بن يحيى،
عن سعد، قال: حدثنا أحمد بن محمد بن عيسى، عن محمد بن سنان،

عن أبي سعيد، بكتابه (١).
--------------------

(١) - التوحيد للصدوق: ص ٣٣٩ / ب ٥٥ / ح ٨.
(٢) - علل الشرايع: ص ٦٠٤ / ب ٣٨٥ / ح ٧٥.

(٣) - من لا يحضره الفقيه: ج ٢ / ص ٧٤ / ح ٣٢٢.
(٤) - تهذيب الأحكام: ج ٢ / ص ٣٥٥ / ح ١٤٦٨.
(٥) - تهذيب الأحكام: ج ١ / ص ١٨١ / ح ٥١٧.

(٣٦٦)



٣٨٨ - خالد بن ماد القلانسي الكوفي (١):
--------------------

(١) - معجم البلدان: ج ٤ / ص ٣٩٢.

(٣٦٧)



روى عن أبي عبد الله وأبي الحسن (عليهما السلام) (١).
--------------------

(١) - تهذيب الأحكام: ج ٣ / ص ٣٢٩ / ح ١٠٢٧.

(٣٦٨)



--------------------
(١) - الخصال: ص ٦٥٠ / ب ١٠٠٠ / ح ٤٨.

(٢) - الكافي: ج ٢ / ص ٦١٢ / ح ٤.
(٣) - الكافي: ج ١ / ص ٤١٥ / ح ٢٤، والآية في سورة الزخرف / ٤٣.

(٤) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٣١.

(٣٦٩)



--------------------
(١) - المحاسن للبرقي: ج ١ / ص ١٤٤ / ح ١٩٧، وص ١٤٧ / ب ١١٧ / ح ٢٠٦، و ب ١١٨ / ح

.٢٠٧
(٢) - كامل الزيارات: ص ٢٩ / ب ٨ / ح ٧ وص ٣١ / ح ١٥.

(٣) - الكافي: ج ٤ / ص ٢٥٢ / ح ١.
(٤) - تهذيب الأحكام: ج ٧ / ص ٥٨ / ح ٢٥٢.

(٥) - الكافي: ج ٢ / ص ٦٥٠ / ح ١١.
(٦) - تهذيب الأحكام: ج ٦ / ص ٣١ / ح ٢، وص ٣٣ / ح ٧.

(٧) - الكافي: ج ٥ / ص ٥٠٥ / ح ٥.
(٨) - من لا يحضره الفقيه: ج ٢ / ص ٢٣١ / ح ١١٠٣.

(٣٧٠)



مولى (١)،
--------------------

(١) - الاختصاص: ص ٢٧٤.

(٣٧١)



ثقة (١).
له كتاب، يرويه أبو هريرة عبد الله بن سلام، قال بعض

أصحابنا: وفيه نظر. أخبرنا الحسين بن عبيد الله، قال: حدثنا أحمد
ابن جعفر، قال: حدثنا حميد، عن أحمد بن ميثم بن أبي نعيم، قال:

حدثنا أبو هريرة عبد الله بن سلام، عن خالد (٢).
--------------------

(١) - تهذيب المقال: ج ٣ / ص ٤١٩ / ر ٢١٦.

(٣٧٢)



ويرويه أيضا عن (١) النضر بن شعيب الصيرفي. أخبرنا أبو
عبد الله بن شاذان وغيره، عن أحمد بن محمد بن يحيى العطار، عن

الحميري، قال: حدثنا محمد بن عبد الجبار، عن النضر، بكتاب خالد.
٣٨٩ - خالد بن جرير بن عبد الله البجلي (١):

--------------------
(١) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ٣٥ / ر ٧٩.

(٢) - تهذيب المقال: ج ٣ / ص ٣١ - ٨١ / ر ١٧٠.

(٣٧٣)



روى عن أبي عبد الله (عليه السلام) وأخوه إسحاق بن جرير (١).
--------------------

(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٣١.
(٢) - من لا يحضره الفقيه: ج ٣ / ص ١٥٦ / ح ٦٨٧.

(٣٧٤)



له كتاب، رواه الحسن بن محبوب.
أخبرنا علي بن أحمد، قال: حدثنا محمد بن الحسن بن الوليد،

قال: حدثنا عبد الله بن جعفر ومحمد بن الحسن الصفار، قال: حدثنا
أحمد بن محمد بن عيسى ومحمد بن الحسين بن أبي الخطاب، عن

الحسن بن محبوب، عن خالد بن جرير، بكتابه (١).
--------------------

(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٣٥ / ر ٢٠.

(٣٧٥)



٣٩٠ - خالد بن سدير بن حكيم:
ابن صهيب الصيرفي (١).

--------------------
(١) - تهذيب الأحكام: ج ٨ / ص ٣٢٥ / ح ١٢٠٧.

(٣٧٦)



٣٩١ - خالد بن نجيح الجوان:
مولى، كوفي. يكنى أبا عبد الله (١).

روى عن أبي عبد الله وأبي الحسن (عليهما السلام).
--------------------

(١) - خلاصة الأقوال: ص ٢٢٠ / ر ٢.
(٢) - كتاب الرجال لابن داود: ص ٨٧ / ر ٥٥٠.

(٣) - تهذيب الكمال: ج ٢٩ / ص ٣٢٢ / ر ٦٣٨٦.

(٣٧٧)



--------------------
(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٣١.
(٢) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٤٨.

(٣) - الكافي: ج ٦ / ص ٣٢٧ / ح ١.

(٣٧٩)



--------------------
(١) - تهذيب الأحكام: ج ٧ / ص ٢٣٠ / ح ١٠٠٢.

(٢) - مناقب آل أبي طالب: ج ٤ / ص ٣٣٥.

(٣٨٠)



--------------------
(١) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ٥٠ / ر ١١٨.

(٣٨١)



--------------------
(١) - سورة الأنبياء / ٢٧.

(٣٨٣)



٣٩٢ - خالد بن أبي إسماعيل (١):

(٣٨٥)



--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ٤ / ص ٢٥٨ / ر ٢٩٧.

(٢) - الكافي: ج ٣ / ص ٣٩١ / ح ١٩.
(٣) - الكافي: ج ٤ / ص ٥٣٢ / ح ٤.

(٤) - كمال الدين: ص ٤١٥ / ب ٤٠ / ح ٥.

(٣٨٦)



كوفي، ثقة. له كتاب (١)، يرويه عدة من أصحابنا.
أخبرنا عدة من أصحابنا، عن الحسن بن حمزة، قال: حدثنا

محمد بن جعفر بن بطة، قال: حدثنا محمد بن الحسن الصفار، قال:
حدثنا أحمد بن محمد بن عيسى، عن صفوان، عن خالد، بكتابه.

٣٩٣ - خالد بن صبيح (٢):
--------------------

(١) - الخصال: ص ٣٤٤ / ب ٧ / ح ١٠.

(٣٨٧)



كوفي، ثقة. له كتاب عن أبي عبد الله (عليه السلام) (١)، يرويه محمد بن أبي
عمير. أخبرني عدة من أصحابنا، عن الحسن بن حمزة، عن ابن

بطة، قال: حدثنا محمد بن الحسن، عن أحمد بن محمد بن عيسى، عن
محمد بن أبي عمير، عن خالد بن صبيح، بكتابه (٢).

٣٩٤ - خالد بن يزيد بن جبل (٣):
كوفي، ثقة، روى عن موسى (عليه السلام). له كتاب، رواه يحيى بن

زكريا اللؤلؤي. أخبرنا عدة من أصحابنا، عن أبي غالب أحمد بن
محمد، عن محمد بن جعفر الرزاز، قال: حدثنا يحيى بن زكريا، قال:

حدثنا خالد بن يزيد بن جبل (٤).

(٣٨٨)



٣٩٥ - خالد بن يحيى بن خالد:
ذكره أحمد بن الحسين، وقال: رأيت له كتابا في الإمامة كبيرا،

سماه كتاب المنهج (١).
٣٩٦ - خالد بن أبي كريمة (٢):

--------------------
(١) - تقريب التهذيب: ج ١ / ص ٢١٨ / ر ٧.
(٢) - الكاشف: ج ١ / ص ٢٧٣ / ر ١٣٦٠.

(٣) - تهذيب الكمال: ج ٨ / ص ١٥٦ / ر ١٦٤٧.

(٣٨٩)



روى عن الباقر (عليه السلام) (١)، ذكره ابن نوح. روى عنه نسخة
أحاديث. أخبرنا أبو العباس بن نوح، قال: حدثنا محمد بن محمد،

قال: حدثنا محمد بن الحسين بن حفص عن عمرو بن عبد الله
الأودي، عن وكيع، عن خالد بن أبي كريمة، عن أبي جعفر (عليه السلام)،

الأحاديث (٢).
٣٩٧ - خالد بن طهمان (٣):

--------------------
(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ١٥.

(٣٩٠)



أبو العلاء الخفاف (١) السلولي.
قال البخاري: روى عن عطية (٢)، وحبيب بن أبي حبيب،

--------------------
(١) - التاريخ الكبير: ج ٣ / ص ١٥٧ / ر ٥٤٠.

(٢) - تهذيب الكمال: ج ٨ / ص ٩٤ / ر ١٦٢٢.
(٣) - ميزان الاعتدال: ج ١ / ص ٦٣٢ / ر ٢٤٣٣.

(٤) - التوحيد للصدوق: ص ١٨ / ب ١ / ح ١.

(٣٩١)



سمع منه وكيع ومحمد بن يوسف. وقال: مسلم بن الحجاج أبو العلاء
الخفاف (١)، له نسخة أحاديث، رواه عن أبي جعفر (عليه السلام) (٢).

--------------------
(١) - الكافي: ج ٢ / ص ٦٦٤ / ح ١٣.

(٣٩٢)



وكان من العامة (١).
--------------------

(١) - تهذيب الأحكام: ج ٢ / ص ١١٣ / ح ٤٢٢.

(٣٩٣)



--------------------
(١) - شواهد التنزيل: ج ١ / ص ١٠٩ / ح ١٢٣.
(٢) - الإستيعاب: ج ٣ / ص ١١٠٤ / ر ١٨٥٥.

(٣) - مائة منقبة من مناقب أمير المؤمنين (عليه السلام): ص ١٦٩ / ر ٩٤.

(٣٩٤)



أخبرنا ابن نوح، قال: حدثنا أحمد بن محمد، قال: حدثنا سعد،
عن السندي بن الربيع، عن العباس بن معروف، عن الحسن بن علي

ابن فضال، عن ظريف بن ناصح، عنه، بالأحاديث (١).
--------------------

(١) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ١٠٠ / ر ٢٧٦.

(٣٩٥)



٣٩٨ - خالد بن يزيد:
أبو يزيد العكلي (١). كوفي، ثقة، روى عن جعفر بن محمد (عليهما السلام).

له نوادر. أخبرنا أبو العباس أحمد بن علي بن نوح، قال:
حدثنا أبو الحسن علي بن بلال المهلبي، قال: حدثنا عبيد الله بن
الفضل الطائي، قال: حدثنا موسى بن الحسن الوشاء، قال: حدثنا
عباد بن يعقوب الأسدي الرواجني، قال: حدثنا أبو يزيد خالد بن
يزيد العكلي بنوادره، عن جعفر بن محمد (عليهما السلام) (٢).

٣٩٩ - خلف بن حماد:
ابن ناشر بن المسيب (٣)،

(٣٩٦)



كوفي، ثقة (١).
--------------------

(١) - مجمع الرجال للقهپائي: ج ٢ / ص ٢٧١.
(٢) - المحاسن للبرقي: ج ٢ / ص ١٩ / ح ١٠٩٣.

(٣) - تهذيب الأحكام: ج ١ / ص ٣٨٥ / ح ١١٨٤.
(٤) - الكافي: ج ٣ / ص ٩٢ / ح ١.

(٥) - الكافي: ج ٧ / ص ١٨٨ / ح ١.

(٣٩٧)



سمع من موسى بن جعفر (عليهما السلام). له كتاب يرويه جماعة، منهم
محمد بن الحسين بن أبي الخطاب (١). أخبرنا عدة من أصحابنا، عن

أحمد بن محمد بن يحيى، قال: حدثنا الحميري وأبي، قالا: حدثنا
محمد بن الحسين بن أبي الخطاب، عن خلف، بكتابه (٢).

٤٠٠ - خلف بن عيسى (٣):

(٣٩٨)



له كتاب، يرويه عن سليمان بن جعفر الجعفري (١) عن أبي
عبد الله (عليه السلام). أخبرنا أبو عبد الله الحسين بن الخمري الكوفي (٢)، قال:

حدثنا الحسين بن أحمد بن المغيرة (٣)،
--------------------

(١) - الكافي: ج ٨ / ص ٢٤٦ / ح ٣٤٥.
(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٤ / ص ٢٩٨ / ح ٩٠١.

(٣) - طب الأئمة: ص ١٢٩
(٤) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٣٢ / ر ١٢.

(٥) - تهذيب المقال: ج ٢ / ص ٢٧٦ / ر ١٦٥.

(٣٩٩)



قال: أخبرني أبو القاسم تميم بن عيسى الحميري (١)، قال: أخبرني
مهدي بن عتيق (٢)، قال: أخبرني خلف بن عيسى، بكتابه.

٤٠١ - خضر بن عيسى (٣):
رجل من أهل الجبل، لا بأس به. له كتاب نوادر. أخبرني أبو

عبد الله القزويني، قال: حدثني أحمد بن محمد بن يحيى العطار، عن
أبيه، قال: حدثنا محمد بن علي بن محبوب، عنه، بكتابه.

٤٠٢ - خضر بن عمرو النخعي (٤):

(٤٠٠)



--------------------
(١) - لسان الميزان: ج ٢ / ص ٣٩٩ / ر ١٦٣٧.

(٢) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٢٩٦ / ر ٢٧.
(٣) - الكافي: ج ٥ / ص ١٠١ / ح ٣.
(٤) - الكافي: ج ٧ / ص ٤١٨ / ح ٢.

(٥) - من لا يحضره الفقيه: ج ٣ / ص ١١٣ / ح ٤٨١.

(٤٠١)



له نوادر. أخبرني عدة من أصحابنا، عن أحمد بن محمد بن
سعيد، قال: حدثنا علي بن الحسن، قال: حدثنا جعفر بن محمد بن

حكيم وجعفر بن محمد بن أبي الصباح، قالا: حدثنا إبراهيم بن
عبد الحميد، قال: حدثنا خضر بن عمرو، عن أبي جعفر وأبي

عبد الله (عليهما السلام) (١)، بأحاديث نوادر له.
٤٠٣ - خليد بن أوفى (٢):
--------------------

(١) - الكافي: ج ٢ / ص ٢٤٨ / ح ٢.

(٤٠٢)



--------------------
(١) - أسد الغابة: ج ١ / ص ١٥١.

(٢) - الإستيعاب: ج ١ / ص ١٢٣ / ر ١٢٠.
(٣) - الطبقات الكبرى: ج ٧ / ص ١٢٨.
(٤) - الطبقات الكبرى: ج ٧ / ص ١٤١.

(٤٠٣)



أبو الربيع (١) الشامي (٢)
--------------------

(١) - معجم البلدان: ج ٤ / ص ٢١٤ و ٤٤٣.
(٢) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٤٣.

(٤٠٤)



العنبري (١)، روى (٢) عن أبي عبد الله (عليه السلام).
--------------------

(١) - أمل الآمل: ج ١ / ص ٨٢ / ر ٧٩.
(٢) - الكافي: ج ٢ / ص ٦٣٧ / ح ٢.

(٤٠٥)



--------------------
(١) - الكافي: ج ٢ / ص ٢٩٨ / ح ٦.

(٢) - بصائر الدرجات: ج ١ / ص ٢٦ / ب ١٢ / ح ١.

(٤٠٦)



--------------------
(١) - الخرائج للراوندي: ج ٢ / ص ٧٩٣ / ب ١٦ / ح ٢.

(٢) - الكافي: ج ٨ / ص ١٢٠ / ح ٩٣.

(٤٠٧)



--------------------
(١) - كتاب الرجال للبرقي: ر ٤٣.

(٢) - الكافي: ج (عليهما السلام) / ص ٢٤٠ / ح ٣٢٩.

(٤٠٨)



له كتاب، يرويه عبد الله بن مسكان. أخبرناه أحمد بن محمد بن
هارون، قال: حدثنا أحمد بن محمد بن سعيد، قال: حدثنا يحيى بن
زكريا بن شيبان الكندي أبو عبد الله، قال: حدثنا عبد الله بن سنان،

قال: حدثنا ابن مسكان، عن أبي الربيع، بكتابه (١).
--------------------

(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٢٩ / ر ٦.

(٢) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٣٠ / ر ٧.

(٤٠٩)



--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ٣ / ص ٣٨٦ / ر ٢٠٩.
(٢) - تهذيب المقال: ج ٥ / ص ٣٧٣ / ر ٣٨٩.

(٣) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ٩٨ / ر ٢٦٥.

(٤١٠)



--------------------
(١) - المعتبر: ج ٢ / ص ٧٥٤.

(٤١١)



٤٠٤ - خليل العبدي:
كوفي (١)، روى عن أبي عبد الله (عليه السلام) (٢). ثقة.

--------------------
(١) - تهذيب الأحكام: ج ٢ / ص ٢٥١ / ح ٩٩٥.

(٤١٢)



له كتاب، يرويه جماعة منهم عبيس بن هشام. أخبرنا الحسين
ابن عبيد الله، قال: حدثنا أحمد بن جعفر بن سفيان، قال: حدثنا

حميد بن زياد، قال: حدثنا أحمد بن الحسن البصري، عن عبيس بن
هشام، عنه، بكتابه (١).

٤٠٥ - خلاد السندي البزاز (٣):
كوفي (٣). روى عن أبي عبد الله (عليه السلام) (٤).

(٤١٣)



وقيل: إنه خلاد بن خلف المقري خال محمد بن علي الصيرفي،
أبي سمينة (١).

--------------------
(١) - تهذيب الأحكام: ج ٥ / ص ٣٧٨ / ح ١٣١٩.

(٢) - الكافي: ج ٤ / ص ٢٣٣ / ح ٨.
(٣) - من لا يحضره الفقيه: ج ٢ / ص ١٦٧ / ح ٧٣٢، علل الشرائع: ص ٤٥٦ / ب ٢١٢ / ح ١.

(٤) - معجم البلدان: ج ٥ / ص ١٧٥.
(٥) - تهذيب المقال: ج ٥ / ص ١٨٢ / ر ٣٥٣.

(٤١٤)



له كتاب، يرويه عدة، منهم ابن أبي عمير. أخبرنا أحمد بن
محمد بن هارون، قال: حدثنا أحمد بن محمد بن سعيد، قال: حدثنا
يحيى بن زكريا بن شيبان ومحمد بن مفضل بن إبراهيم بن قيس بن
رمانة الأشعري، قال: حدثنا ابن أبي عمير، عن خلاد، بكتابه (١).

٤٠٦ - خيثمة:
لا يعرف بغير هذا (١).

(٤١٥)



كتابه رواية محمد بن عيسى بن عبد الله الأشعري. أخبرني عدة
من أصحابنا، عن أحمد بن محمد بن يحيى العطار، عن أحمد بن إدريس،

عن عبد الله بن محمد بن عيسى، عن أبيه، عن خيثمة، بكتابه (١).
--------------------

(١) - تهذيب المقال: ج ٤ / ص ١٤١ - ١٥٥ / ر ٢٨١.
(٢) - الكافي: ج ٢ / ص ١٧٥ / ح ٢.
(٣) - الكافي: ج ٢ / ص ٣٠٥ / ح ٥.

(٤١٦)



--------------------
(١) - كمال الدين: ج ١ / ص ٢٠٦ / ب ٢١.

(٢) - الخصال: ص ٢٢ / ح ٧٧.
(٣) - بصائر الدرجات: ج ٢ / ص ٥٧ / ح ٣ و ٦.

(٤١٧)



٤٠٧ - خطاب بن مسلمة:
كوفي. روى عن أبي عبد الله (عليه السلام) (١). ثقة.

--------------------
(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٤٥.

(٢) - الكافي: ج ٢ / ص ٣٨٧ / ح ١٤.

(٤١٨)



له كتاب، يرويه عدة، منهم محمد بن أبي عمير.
أخبرنا أحمد بن محمد بن هارون، عن أحمد بن محمد بن سعيد،

قال: حدثنا محمد بن يوسف بن إبراهيم، قال: حدثنا محمد بن أبي
عمير، عن خطاب، بكتابه (١).

٤٠٨ - خيبري بن علي الطحان:
كوفي (٢).

--------------------
(١) - الكافي: ج ٦ / ص ٥٥ / ح ٢ و ٣.

(٤١٩)



--------------------
(١) - الأنساب للسمعاني: ج ٢ / ص ٤٢٨ و ٤٣٠.

(٤٢١)



ضعيف في مذهبه (١)، ذكر ذلك أحمد بن الحسين (٢). يقال (٣) في
--------------------

(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٤٣ / ر ١.

(٤٢٢)



مذهبه ارتفاع (١).
--------------------

(١) - الكافي: ج ١ / ص ٤٦١ / ح ١٠.
(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٧ / ص ٤٧٠ / ب ٤١ / ح ١٨٨٢.

(٤٢٣)



--------------------
(١) - الكافي: ج ١ / ص ٤٧٣ / ح ٤.
(٢) - الكافي: ج ١ / ص ٥٢ / ح ١١.
(٣) - الكافي: ج ١ / ص ٥٣٧ / ح ٢.

(٤) - الكافي: ج ٥ / ص ٣٠٨ / ح ١٨.

(٤٢٤)



روى خيبري عن الحسين بن ثوير (١)، عن الأصبغ، ولم يكن
في زمن الحسين بن ثوير من يروي عن الأصبغ غيره (٢).

--------------------
(١) - معاني الأخبار: ص ١ / ح ٢.

(٢) - تهذيب المقال: ج ٢ / ص ١٣٧ / ر ١٢٦.
(٣) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ١٩١ / ر ٥.

(٤٢٥)



له كتاب، يرويه عنه محمد بن إسماعيل بن بزيع.
أخبرنا أحمد بن عبد الواحد، قال: حدثنا علي بن حبشي بن

قوني، قال: حدثنا عباس بن محمد، قال: حدثنا أبي، قال: حدثنا
محمد بن إسماعيل بن بزيع، عن خيبري، بكتابه (١).

--------------------
(١) - الكافي: ج ٥ / ص ٣٠٨ / ح ١٨.

(٢) - كامل الزيارات: ص ١٢٦ / ب ٤٥ / ح ٤.

(٤٢٦)



٤٠٩ - خيران مولى الرضا (عليه السلام) (١):
--------------------

(١) - الخصال: ص ٥٦٤ / ب ٥٠ / ح ١.

(٤٢٧)



--------------------
(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٥٨.

(٢) - مناقب آل أبي طالب: ج ٤ / ص ٤٠٢.
(٣) - الكافي: ج ١ / ص ٤٩٨ / ح ١.

(٤) - إثبات الوصية: ص ١٩٦.

(٤٢٨)



--------------------
(١) - مناقب آل أبي طالب: ج ٤ / ص ٤٠٢.

(٤٢٩)



له كتاب. أخبرنا أحمد بن محمد بن هارون، قال: حدثنا أحمد
ابن محمد بن سعيد، قال: حدثنا أحمد بن محمد بن عبد الرحمان بن
فنتى، قال: حدثنا محمد بن عيسى العبيدي، قال: حدثنا خيران (١).]

٣
--------------------

(١) - تهذيب المقال: ج ٢ / ص ٣٠ / ر ٨٠، وفيه: ص ٢٤٧ / ر ١٥٦.

(٤٣٠)



- ٢١ -
باب الدال

٤١٠ - داود بن كثير الرقي (١):
وأبوه كثير يكنى أبا خالد، وهو يكنى أبا سليمان.]

١
--------------------

(١) - قرب الأسناد: ص ٣٩٤ / ح ١٣٨٤.

(٤٣١)



--------------------
(١) - معاني الأخبار: ص ٢٢٦ / ح ١.

(٢) - ميزان الاعتدال: ج ١ / ص ١٩ / ر ٢٦٤٣.
(٣) - تهذيب الكمال: ج ٨ / ص ٤٤٢ / ر ١٧٨٣.

(٤) - تهذيب الكمال: ج ٢٠ / ص ٤٣٤ / ر ٤٠٧٠.

(٤٣٢)



--------------------
(١) - كامل الزيارات: ص ١٨٠ / ب ٧٢ / ح ٣ و ٤.

(٤٣٣)



--------------------
(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٣٢.

(٢) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ٩٤ / ر ٢٥٤.

(٤٣٤)



--------------------
(١) - المحاسن للبرقي: ج ١ / ص ٢٥٥ / باب التقية.

(٤٣٥)



--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ٤ / ص ٣٠٦ / ر ٣٠٤.

(٤٣٦)



--------------------
(١) - الإرشاد للمفيد: ج ٢، ص ٢٤٧ و ٢٤٨.

(٢) - الكافي: ج ١ / ص ٣١٢ / ح ٥.
(٣) - مناقب آل أبي طالب: ج ٤ / ص ٣٦٧.
(٤) - مناقب آل أبي طالب: ج ٤ / ص ٣٢٥.

(٤٣٨)



--------------------
(١) - كامل الزيارات: ص ١٧٠ / ب ٧٠ / ح ٢.

(٢) - قرب الأسناد: ص ٣٩٤ / ح ١٣٨٤.

(٤٣٩)



--------------------
(١) - دلائل الإمامة: ص ١٩٢، في معجزات الإمام الرضا (عليه السلام).

(٤٤٠)



ضعيف جدا، والغلاة يروى عنه. قال أحمد بن عبد الواحد: قل
ما رأيت له حديثا سديدا (١).

--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٩٦ إلى ١٣٦ في الفائدة الثالثة فيما يتعلق بمعرفة الرواة.

(٤٤١)



--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ٣ / ص ٣٩٩ / ر ١١.

(٤٤٢)



--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ١٢٠.

(٤٤٣)



--------------------
(١) - الكافي: ج ١ / ص ٤٥١ / ح ٣٩.

(٢) - الكافي: ج ١ / ص ٢٠٧.

(٤٤٤)



--------------------
(١) و (٢) و (٣) - الخرائج: ج ١ / ص ٢٩٧ / ب ٧ / ح ٥.

(٢) - دلائل الإمامة للطبري: ص ٤٦١ / باب معرفة أصحاب القائم ٧ / ح ٤٤٢.

(٤٤٥)



--------------------
(١) - الغيبة للنعماني: ص ٨٧ / ح ١٨.
(٢) - الكافي: ج ١ / ص ٢٣٠ / ح ١.
(٣) - الكافي: ج ١، ص ٢٢٩ / ح ٦.

(٤٤٦)



--------------------
(١) - الكافي: ج ١ / ص ٢٦٨ / ح ١.

(٤٤٧)



له كتاب المزار. أخبرنا أبو الحسن بن الجندي، قال: حدثنا أبو
علي بن همام، قال: حدثنا الحسين بن أحمد المالكي، قال: حدثنا محمد
ابن الوليد المعروف بشباب الصيرفي الرقي، عن أبيه، عن داود، به (١).

وله كتاب الأهليلجة (٢).
--------------------

(١) - تهذيب المقال: ج ٥ / ص ١٩٥ / ر ٣٥٦.

(٤٤٨)



--------------------
(١) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ٩٤ / ر ٢٥٤.

(٢) - الخصال: ص ١٠ / ب ١ / ح ٣٦.
(٣) - الخصال: ص ٣٢٦ / ب ٦ / ح ١٨.

(٤٤٩)



أخبرني أبو الفرج محمد بن علي بن أبي قرة، قال: حدثنا علي
ابن عبد الرحمان بن عروة الكاتب، قال: حدثنا الحسين بن أحمد بن

إلياس، قال: قلت لأبي عبد الله العاصمي: داود بن كثير ابن من؟
قال: ابن كثير بن أبي خالد (١)،

--------------------
(١) - التوحيد: ص ٣١٩ / ب ٤٩ / ح ١.

(٢) - التوحيد: ص ٤٠٤ / ب ٦٢ / ح ١٢.
(٣) - معاني الأخبار: ص ٣٩١ / ح ٣٤، نوادر المعاني.

(٤٥٠)



روى عنه الحماني (١) وغيره، قال: قلت له: متى مات؟ قال: بعد
المائتين. قلت: بكم؟ قال: بقليل، بعد وفاة الرضا (عليه السلام) (٢). وروى عن

موسى والرضا (عليهما السلام).
--------------------

(١) - ميزان الاعتدال: ج ٤ / ص ٣٩٢ / ح ٩٥٦٧.
(٢) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٤١ / ر ٢٦.

(٤٥١)



٤١١ - داود بن القاسم:
ابن إسحاق بن عبد الله بن جعفر بن أبي طالب (١)، أبو هاشم

الجعفري (رحمه الله)،
--------------------
(١) - الكافي: ج ١ / ص ٤٤٠.

(٢) - الكافي: ج ١ / ص ٤٤٨ / ح ٢٨.
(٣) - الكافي: ج ١ / ص ٤٤١ / ح ٩.

(٤٥٢)



--------------------
(١) - أخرجه الحاكم في المستدرك: ج ٣ / ص ٢١١ في ترجمته.

(٤٥٣)



--------------------
(١) - كما في الكافي: ج ٥ / ص ١٦٢ / ح ١، ومن لا يحضره الفقيه: ج ٣ / ص ١٧١ / ح ٧٦٤،

وتهذيب
الأحكام: ج ٧ / ص ١٥٨ / ح ٧٠٠.

(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٩ / ص ٥٥ / ح ٢٢٧.
(٣) - سر السلسلة العلوية: ص ١٣.

(٤) - عمدة الطالب: ص ٤٠.

(٤٥٤)



كان عظيم المنزلة عند الأئمة (عليهم السلام) شريف القدر (١).]
٢

--------------------
(١) - كتب المؤلف في آخره - وفقه الله تعالى لنشره: - وقد فرغنا من تأليف (الطبقات الكبرى) بالنجف

الأشرف بجوار الروضة المباركة العلوية أدام الله مجاورته ورزقنا الدفن بجواره، في يوم الأحد المصادف
للثالث عشر من ربيع الأول سنة أربع وتسعين بعد الألف وثلاثمائة من الهجرة النبوية.

(٤٥٥)



ثقة (١).
--------------------

(١) - مناقب آل أبي طالب: ج ٣ / ص ٤٢٢ و ٤٢٣.

(٤٥٦)



روى أبوه عن أبي عبد الله (عليه السلام) (١).
--------------------

(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٢٣١ - ٢٣٦.
(٢) - الكافي: ج ٥ / ص ١٦٢ / ح ١، ومن لا يحضره الفقيه: ج ٣ / ص ١٧١ / ح ٧٦٤، وتهذيب

الأحكام:
ج ٧ / ص ١٥٨ / ح ٧٠٠.

(٣) - الكافي: ج ٦ / ص ٢٢٩ / ح ٤، وتهذيب الأحكام: ج ٩ / ص ٥٥ / ح ٢٢٧.

(٤٥٧)



--------------------
(١) - الغيبة: ص ٣٤٠ / ح ٢٩٠.

(٢) - تهذيب المقال: ج ٣ / ص ٣٧٠ / ر ٢٠٧.

(٤٥٨)



٤١٢ - داود بن عطاء المدني (١):
أخبرنا أبو العباس أحمد بن علي بن نوح. قال: حدثنا علي بن

الحسين، قال: حدثنا الحسن بن سكن أبو زيد، قال: حدثنا عباد بن
يعقوب. قال ابن نوح: وأخبرنا محمد بن عبد الله، قال: حدثنا محمد

ابن القاسم البزاز، قال: حدثنا عباد بن يعقوب الأسدي، قال: حدثنا
داود بن عطاء، عن جعفر بن محمد (عليهما السلام) بأحاديثه النوادر، عنه.

--------------------
(١) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ١٢٨ / ر ٣٧٢.

(٤٥٩)



٤١٣ - داود بن سليمان القرشي (١):
--------------------
(١) - خلاصة الأقوال: ص ٢٢١.

(٢) - كتاب الرجال لابن داود: ص ٤٥٢ / ر ١٧٢.
(٣) - ميزان الاعتدال: ج ٢ / ص ١٢ / ر ٢٦٣١.

(٤) - تهذيب الكمال: ج ٨ / ص ٤١٩ / ر ١٧٧٥.

(٤٦٠)



ذكره ابن نوح. له كتاب، قال ابن نوح: أخبرنا أبو الحسن بن
داود، عن أحمد بن محمد بن سعيد، عن محمد بن سالم بن

عبد الرحمان الأزدي الطحان (١)، عن سليمان بن داود، عن أبيه، به.
٤١٤ - داود بن أسد بن أعفر:

أبو الأحوص (٢) المصري (رحمه الله)، شيخ جليل، فقيه، متكلم، من
أصحاب الحديث. ثقة ثقة. وأبوه أسد بن أعفر من شيوخ أصحاب

الحديث الثقات. له كتب، منها كتاب في الإمامة على سائر من خالفه
من الأمم. والاخر: مجرد الدلائل والبراهين.

--------------------
(١) - ميزان الاعتدال: ج ٢ / ص ٢٠٦ / ر ٣٤٥٢.

(٢) - تهذيب المقال: ج ٢ / ص ١١٤ / ر ١١٨، و ج ٤ / ص ٦٦ / ر ٢٦٨، و ج ٥ / ص ٢٠٦ / ر
،٣٦٠

و ج ٥ / ص ٢٧٢ / ر ٣٧٢.

(٤٦١)



٤١٥ - داود بن يحيى بن بشير الدهقان:
كوفي. يكنى أبا سليمان (١). ثقة. له كتاب حديث علي بن

الحسين (عليهما السلام).
--------------------

(١) - تهذيب المقال: ج ٣ / ص ٥٠٤ / ر ٢٣٩.
(٢) - ميزان الاعتدال: ج ٤ / ص ٣٦٧ / ر ٩٤٧٠.

(٣) - لسان الميزان: ج ٦ / ص ٢٤٣ / ر ٨٥٦، وص ٢٧٥ / ر ٩٦٨.

(٤٦٢)



--------------------
(١) - ميزان الاعتدال: ج ٤ / ص ٣٦٦ / ر ٩٤٦٨، ولسان الميزان: ج ٦ / ص ٢٤٣ / ر ٨٥٥.

(٤٦٣)



قال أبو محمد هارون بن موسى، حدثنا زيد بن محمد بن
جعفر العامري، عنه، أخبرني بذلك محمد بن علي الكاتب القناتي (١).

٤١٦ - داود بن كورة، أبو سليمان القمي (٢):
وهو الذي بوب كتاب النوادر لأحمد بن محمد بن عيسى (٣)،

--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ١٧٢.

(٤٦٤)



وكتاب المشيخة للحسن بن محبوب السراد، على معاني الفقه (١).
له كتاب الرحمة (٢) في الوضوء والصلاة والزكاة والصوم والحج.

أخبرنا محمد بن علي القزويني، قال: حدثنا أحمد بن محمد بن
يحيى، قال: حدثنا داود (٣).
--------------------

(١) - تهذيب المقال: ج ٣ / ص ٣٠٧ / ر ١٩٨.

(٢) - تهذيب المقال: ج ٣ / ص ٢٧٣ / ر ١٩٣.

(٤٦٥)



٤١٧ - داود بن أبي يزيد الكوفي العطار (١):
مولى، ثقة (٢).]

١

(٤٦٦)



روى عن أبي عبد الله (عليه السلام) (١)،
--------------------

(١) - تهذيب الكمال: ج ١٢ / ص ٥٧٨ / ر ٢٧٨١.

(٤٦٧)



--------------------
(١) - الطبقات الكبرى: ج ٧ / ص ٤٤٩.

(٢) - الكافي: ج ١ / ص ٢٩٨ / ح ٣.
(٣) - تهذيب الأحكام: ج ١٠ / ص ١٣٢ / ح ٥٢٥، والاستبصار: ج ٤ / ص ٢٥٧ / ح ٩٧١.

(٤) - الاستبصار: ج ٢ / ص ٢٠٨ / باب من قتل سبعا / ح ٢.
(٥) - تهذيب الأحكام: ج ٧ / ص ٦٩ / باب أحكام الطلاق / ح ٢٢٨.

(٤٦٨)



وأبي الحسن (عليه السلام) (١).
له كتاب، يرويه عنه جماعة، منهم علي بن الحسن الطاطري.

أخبرنا أحمد بن محمد بن هارون، قال: حدثنا أحمد بن محمد
ابن سعيد، قال: حدثنا حميد بن زياد، قال: حدثنا محمد بن عبد الله

ابن غالب وعوانة بن الحسين وعبد الله بن إسماعيل وعبيد الله بن
إسماعيل وعبيد الله بن أحمد بن نهيك، قالوا: حدثنا علي بن الحسن

الطاطري، عن داود، به (٢).
--------------------

(١) - خلاصة الأقوال: ص ٦٩ / ر ٩.

(٤٦٩)



٤١٨ - داود بن فرقد (١):
--------------------

(١) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ١١١ / ر ٣١٤.
(٢) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٣٠٦ / ر ٣٠.

(٤٧٠)



مولى آل أبي السمال الأسدي، النصري. وفرقد يكنى أبا
يزيد (١).

--------------------
(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٣٢.

(٢) - خلاصة الأقوال: ص ٦٨ / ر ٢.

(٤٧١)



--------------------
(١) - تهذيب الأحكام: ج ٦ / ص ٣٥٤ / ح ١٠٠٩، والاستبصار: ج ٣ / ص ٥٨ / ح ١٩١، والكافي:

ج ٥ / ص ١١٥ / ح ٢.
(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٤ / ص ٢٣٩ / ح ٧٠٠.

(٤٧٢)



كوفي (١). ثقة (٢).
--------------------

(١) - الأمالي للصدوق: ص ٧٤ / مجلس ١٨ / ح ١٠.
(٢) - الاختصاص: ص ٢٨٩ و ٢٩٠ في علم الأئمة بالألسن واللغات.

(٣) - بصائر الدرجات: ج ٧ / ص ٣٣٨ / ب ١٢ / ح ٣.

(٤٧٣)



روى عن أبي عبد الله (١) وأبي الحسن (عليهما السلام) (٢).

(٤٧٤)



وإخوته (١): يزيد (٢) وعبد الرحمان (٣) وعبد الحميد (٤).
--------------------

(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٢٢.

(٤٧٥)



له كتاب، رواه عدة من أصحابنا (١). أخبرنا أبو الحسن بن
الجندي، قال: حدثنا أبو علي بن همام، عن عبد الله بن جعفر، قال:

حدثنا محمد بن الحسين، عن صفوان بن يحيى، عن داود (٢).
وقد روى عنه هذا الكتاب جماعات من أصحابنا، رحمهم الله،

كثيرة، منهم أيضا: إبراهيم بن أبي بكر محمد بن عبد الله بن النجاشي،
المعروف بابن أبي السمال (٣). أخبرنا أحمد بن عبد الواحد، قال: حدثنا
علي بن حبشي بن قوني، قال: حدثنا محمد بن جعفر الرزاز، قال: حدثنا
عبد الله بن محمد بن خالد، عن إبراهيم بن أبي السمال، عن داود (٤).

(٤٧٦)



--------------------
(١) - الكافي: ج ٨ / ص ٣٢٧ / ح ٥٠٥.
(٢) - الكافي: ج ١ / ص ١٤٨ / ح ١٠.

(٣) - تهذيب الأحكام: ج ٢ / ص ٢٥ / ح ٧٠، والاستبصار: ج ١ / ص ٢٦١ / ح ٩٣٦.
(٤) - تهذيب الأحكام: ج ٤ / ص ٢٨ / ح ٢٨.

(٤٧٩)



٤١٩ - داود بن النعمان:
مولى بني هاشم (١).

--------------------
(١) - تهذيب الأحكام: ج ١ / ص ٣٧١ / ب ١٧ / ح ١١٣٣.

(٢) - تهذيب المقال: ج ٢ / ص ٣٨ / ر ٨١.

(٤٨٠)



أخو علي بن النعمان (١)، وداود الأكبر (٢). روى (٣)
--------------------

(١) - الكافي: ج ٥ / ص ٣٣٥ / ح ٥.

(٤٨١)



--------------------
(١) - الخصال: ص ٥٤٥ / ب ٤٠ وما فوقه / ح ٢٣.

(٢) - أمالي المفيد: ص ٣٣ / المجلس الرابع / ح (عليهما السلام).
(٣) - من لا يحضره الفقيه: ج ٢ / ص ١٤٦ / ب ٩٢ / ح ٥٠٤.

(٤٨٢)



--------------------
(١) - تهذيب الأحكام: ج ١ / ص ٢٠٧ / ب ٩ / ح ٥٩٨، والاستبصار: ج ١ / ص ١٧٠ / ح ٥٩١.

(٢) - الكافي: ج ٢ / ص ٢٨٤ / ح ١٧.
(٣) - الكافي: ج ١ / ص ٣٩٢ / ح ٢.

(٤٨٣)



عن أبي الحسن موسى (عليه السلام) (١)،
--------------------

(١) - الكافي: ج ٣ / ص ١٩٨ / ح ١.

(٤٨٤)



--------------------
(١) - مجمع الرجال: ج ٢ / ص ٢٩٣ و ٢٩٤.

(٢) - خلاصة الأقوال: ص ٦٩ / ر ٦.

(٤٨٥)



وقيل: أبي عبد الله (عليه السلام). له كتاب (١).
--------------------

(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٢٧ / ح ٢.
(٢) - تهذيب المقال: ج ٣ / ص ٣٩٩ / ر ٢١١.
(٣) - تهذيب المقال: ج ٣ / ص ٢٠٤ / ر ١٧٨.

(٤) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ١٨.

(٤٨٦)



٤٢٠ - داود بن سرحان العطار (١):
كوفي (٢). ثقة (٣).

(٤٨٧)



روى عن أبي عبد الله (عليه السلام) (١)، وأبي الحسن (عليه السلام) (٢)، ذكره ابن
نوح.

--------------------
(١) - خلاصة الأقوال: ص ٦٩ / ر ١٠.

(٢) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٣٢.
(٣) - تهذيب الأحكام: ج ٧ / ص ٢٥٢ / ح ١٠٨٨.

(٤٨٨)



روى عنه هذا الكتاب جماعات من أصحابنا رحمهم الله (١).
أخبرنا القاضي أبو الحسين محمد بن عثمان، قال: حدثنا أبو

القاسم جعفر بن محمد الشريف الصالح، قال: حدثنا عبيد الله بن
أحمد بن نهيك معلمي بمكة (٢)، قال: حدثنا علي بن الحسن

الطاطري، عن محمد بن أبي حمزة، عن داود (٣).

(٤٨٩)



٤٢١ - داود بن حصين الأسدي:
مولاهم (١). كوفي (٢).

--------------------
(١) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته، ج ٤ / ص ٦٦ / ر ١٦٥.

(٢) - شرح رسالة أبي غالب الزراري: ص ٥٣ و ٥٤.

(٤٩٠)



ثقة (١).
--------------------

(١) - خلاصة الأقوال: ص ٢٢١ / ر ١.
(٢) - كتاب الرجال لابن داود: ص ١٩٠ / ر ٥٨٤.

(٤٩١)



روى عن أبي عبد الله وأبي الحسن (عليهما السلام) (١).
--------------------

(١) - كتاب الرجال لابن داود: ص ٢٤٥ / ر ١٧١.

(٤٩٢)



--------------------
(١) - تهذيب الأحكام: ج ٦ / ص ٣٠١ / ح ٨٤٣.

(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٤ / ص ٣٢٨ / ح ١٠٢٤.

(٤٩٣)



وهو زوج خالة علي بن الحسن بن فضال (١).

(٤٩٤)



كان يصحب أبا العباس البقباق (١).
له كتاب، يرويه عدة من أصحابنا. أخبرنا علي بن أحمد، عن

محمد بن الحسن، عن أيوب بن نوح، عن العباس بن عامر، عن
داود، به (٢).

--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ٢ / ص ١٣٦ / ر ١٢٥.

(٤٩٥)



٤٢٢ - داود بن علي اليعقوبي (١):
--------------------

(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ١٠٥، التوثيقات العامة.

(٤٩٦)



الهاشمي، أبو علي بن داود، روى عن أبي الحسن موسى (عليه السلام) (١).
وقيل (٢): روى عن الرضا (عليه السلام) (٣). ثقة.

له كتاب، يرويه جماعة، منهم عيسى بن عبد الله العمري (٤).
أخبرنا محمد بن علي بن شاذان، قال: حدثنا أحمد بن محمد بن

يحيى، قال: حدثنا الحميري، قال: حدثنا محمد بن عبد الجبار، عن
داود بن علي اليعقوبي، به (٥).

--------------------
(١) - تهذيب الأحكام: ج ٥ / ص ٢٦٨ / ح ٩١٧.

(٤٩٧)



٤٢٣ - داود بن سليمان (١):
أبو سليمان، الحمار كوفي. ثقة (٢). روى عن أبي عبد الله (عليه السلام) (٣)،

--------------------
(١) - الإرشاد للمفيد: ج ٢ / ص ٢٤٧ و ٢٤٨ و ٢٥١.

(٢) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٣٢.
(٣) - الكافي: ج ٢ / ص ١٢١ / ح ٤.

(٤٩٨)



ذكره ابن نوح (١). له كتاب، يرويه عدة من أصحابنا، منهم الحسن بن
محبوب. أخبرنا محمد بن محمد بن النعمان، قال: حدثنا الشريف أبو
محمد الحسن بن حمزة، (عن ابن بطة - ظ) قال: حدثنا الصفار، عن

أحمد بن محمد بن عيسى، عن الحسن بن محبوب، عن داود، به (٢).
--------------------

(١) - كامل الزيارات: ص ١٥١ / ب ٦١ / ح ٣.

(٢) - تهذيب المقال: ج ٢ / ص ٢٣٨ / ر ١٥٠.

(٤٩٩)



٤٢٤ - داود بن زربي:
أبو سليمان الخندقي، البندار (١)،

--------------------
(١) - الكافي: ج ١ / ص ٣١٣ / ح ١١.

(٢) - الغيبة: ص ٣٨ / ح ١٦.
(٣) - معاني الأخبار: ص ٣٧٤ / ح ١.

(٥٠١)



--------------------
(١) - لسان الميزان: ج ٢ / ص ٤٧٣ / ر ١٩٠٧، ميزان الاعتدال: ج ٢ / ص ٦٩ / ر ٢٨٥١.

(٢) - خلاصة الأقوال: ص ٦٨ / ر ٥.
(٣) - كتاب الرجال لابن داود الحلي: ص ١٤٤ / ر ٥٧٥.

(٥٠٢)



روى عن أبي عبد الله (عليه السلام)، ذكره ابن عقدة (١).]
٢

--------------------
(١) - تهذيب الأحكام: ج ١ / ص ٨٢ / ح ٢١٤.

(٥٠٣)



--------------------
(١) - الكافي: ج ٨ / ص ٨٨ / ح ٥٤ حديث الطبيب.

(٥٠٥)



--------------------
(١) - الإرشاد للمفيد: ج ٢ / ص ٢٤٧ و ٢٤٨.

(٢) - الكافي: ج ١ / ص ٣١٣ / ح ١٣.
(٣) - الغيبة للطوسي: ص ٣٩ / ح ١٨، الإرشاد للمفيد: ج ٢ / ص ٢٥١ و ٢٥٢.

(٥٠٦)



--------------------
(١) - إثبات الوصية: ص ١٧١ و ١٧٢ / ح ٨ كشف الغمة للأربلي: ج ٢ / ص ٢٧١.

(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٦ / ص ٣٤٧ / ح ٩٧٨.
(٣) - من لا يحضره الفقيه: ج ٣ / ص ١١٥ / ح ٤٨٩.

(٤) - الكافي: ج ٦ / ص ٤٨ / ح ٢.

(٥٠٧)



--------------------
(١) - الكافي: ج ١ / ص ٣١٠ / ح ١٣ و ١٤.

(٢) - الكافي: ج ٥ / ص ١٠٧ / ح ٩.

(٥٠٨)



--------------------
(١) - الإرشاد للمفيد: ج ٢ / ص ١٧٩ في إمامة الإمام الصادق (عليه السلام).

(٢) - كشف الغمة: ج ٢ / ص ٢٧٠.

(٥٠٩)



له كتاب. أخبرنا أحمد بن عبد الواحد، قال: حدثنا عبيد الله بن
أحمد، قال: حدثنا علي بن محمد بن رباح وحميد بن زياد، قالا:

حدثنا عوانة بن الحسين أبو الحسين، قال: حدثنا علي بن خالد
العاقولي، عن داود بن زربي، بكتابه (١).

--------------------
(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٨٦.

(٥١٠)



٤٢٥ - داود بن مافنة، الصرمي:
مولى بني قرة، ثم بني صرمة، منهم، كوفي (١).

(٥١١)



روى عن الرضا (عليه السلام) (١).
--------------------

تهذيب الأحكام: ج ٦ / ص ٨٥ / ح ١٧٠.

(٥١٢)



يكنى أبا سليمان. وبقى إلى أيام أبي الحسن، صاحب العسكر (عليه السلام) (١).
--------------------

كامل الزيارات: ص ٣٠٣ / ب ١٠١ / ح ١.
(٢) - عيون أخبار الرضا (عليه السلام): ج ٢ / ص ٢٥٤ / ب ٦٦.

(٣) - الأمالي للصدوق: المجلس ٢٥ / ص ١٠٤.
(٤) - من لا يحضره الفقيه: ج ٢ / ص ٣٦٣ / ب ٢٢٣.

(٥) - تهذيب الأحكام: ج ٨ / ص ٢٣٧ / ح ٨٥٦.

(٥١٣)



--------------------
كتاب الرجال للبرقي: ص ٥٩.

(٢) - تهذيب الأحكام: ج ١ / ص ٣٥ / ح ٩٥.

(٣) - تهذيب الأحكام: ج ٢ / ص ٣٠ / ح ٩٠.

(٥١٤)



--------------------
تهذيب الأحكام: ج ٢ / ص ٢١٢ / ح ٨٣٣.

(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٢ / ص ٢١٣ / ح ٨٣٤.
(٣) - من لا يحضره الفقيه: ج ١ / ص ١٧٠ / ح ٨٠٥.

(٥١٥)



وله مسائل إليه (١). أخبرنا ابن النعمان، قال: حدثنا ابن حمزة،
قال: حدثنا ابن بطة، قال: حدثنا أحمد بن محمد، عن داود، بها.

--------------------
من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ٤٦ / ر ٩٩.

(٢) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٨٦.

(٥١٦)



--------------------
تهذيب الأحكام: ج ٦ / ص ١١٠ / ح ٢٩٩.

(٥١٧)



٤٢٦ - داود بن سليمان بن جعفر:
أبو أحمد، القزويني، ذكره ابن نوح في رجاله.

له كتاب عن الرضا (عليه السلام) (١).
--------------------

تهذيب الأحكام: ج ٨ / ص ٢٣٧ / ح ٨٥٦.
(٢) - بشارة المصطفى: ص ١٥.

(٥١٨)



أخبرني محمد بن جعفر النحوي، قال: حدثنا الحسين بن محمد
الفرزدق القطعي، قال: حدثنا أبو حمزة بن سليمان، قال: نزل أخي

داود بن سليمان، وذكر النسخة (١).
٤٢٧ - داود بن محمد النهدي:

ابن عم الهيثم بن أبي مسروق، كوفي (٢).
--------------------
الكافي: ج ١ / ص ٣١٣ / ح ١١.

(٢) - الإرشاد: ج ٢ / ص ٢٤٧ و ٢٤٨ و ٢٥١.

(٥١٩)



ثقة (١).
--------------------

الطبقات الكبرى: ج ٦ / في طبقات الكوفيين / ص ٤٠٤.

(٥٢٠)



متأخر الموت (١). روى عنه يحيى بن زكريا اللؤلؤي (٢).
--------------------

(١) تهذيب المقال: ج ٢ / ص ٨٤ / ر ٩٨.
(٢) - تهذيب المقال: ج ٥ / ص ٣٨٨ / ر ٣٩٤.

(٥٢١)



--------------------
(١) - تفسير القمي: ج ٢ / ص ٢١٥، والآية في سورة يس / ٣٩.

(٢) - الكافي: ج ٦ / ص ١٩٥ / ح ٦.

(٥٢٢)



أخبرنا الحسين بن عبيد الله، قال: حدثنا أحمد بن محمد بن
سليمان، قال: حدثنا محمد بن جعفر الرزاز، قال: حدثنا يحيى بن

زكريا اللؤلؤي، عن داود، بكتابه (١).
--------------------

(١) - تهذيب الأحكام: ج ٨ / ص ٢٣١ / ح ٨٣٥.
(٢) - تهذيب الأحكام: ج ٨ / ص ٣١٨ / ح ١١٨٣.

(٥٢٣)



٤٢٨ - دعبل بن علي:
ابن رزين بن عثمان بن عبد الرحمان بن عبد الله بن بديل بن

ورقاء، الخزاعي (١)،
--------------------

(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٣٩٤ / ر ٦٨.
(٢) - كتاب الرجال لابن داود: ص ٩٢ / ر ٦٠١.

(٣) - الأمالي للطوسي: ص ٣٥٩ / المجلس الثاني عشر / ح ٧٤٩.

(٥٢٤)



--------------------
(١) - تاريخ بغداد: ج ٨ / ص ٣٨٢ / ر ٤٤٩٠.

(٢) - تاريخ الإسلام: ج ١٨ / ص ٢٥٨ / ر ١٧٨..
(٣) - معجم الأدباء: ج ١١ / ص ٩٩ / ر ٢٦.

(٤) - وفيات الأعيان: ج ٢ / ص ٢٦٦ / ر ٢٢٧.

(٥٢٥)



أبو علي (١)، الشاعر، مشهور في أصحابنا.
--------------------

(١) - قرب الأسناد: ص ١٩ / ح ٦٥.

(٥٢٦)



--------------------
(١) - مرآت الجنان: ج ٢ / ص ١٤٥ / وقائع سنة ٢٤٤.

(٢) - معالم العلماء: ص ١٥١.

(٥٢٨)



--------------------
(١) - الكافي: ج ١ / ص ٤٩٦ / ح ٨.

(٢) - لسان الميزان: ج ٢ / ص ٤٣١ / ر ١٧٦٩.

(٥٢٩)



--------------------
(١) - تاريخ الإسلام: ج ١٨ / وقايع سنة ٢٤٠ - ٢٥٠ / ص ٢٥٨ / ر ١٧٨.

(٢) - الفهرست لابن النديم: ص ١٨٣.
(٣) - الأمالي للطوسي: ص ٣٥٩ / ح ٧٤٩.

(٥٣٠)



--------------------
(١) - كمال الدين: ص ٣٧٢ / ب ٣٥ / ح ٦، والآية في سورة الأعراف / ١٨٧.

(٢) - لسان الميزان: ج ٢ / ص ٤٣١ / ر ١٧٦٩.
(٣) - عيون أخبار الرضا (عليه السلام): ج ٢ / ص ٢٦٦ و ٢٦٧ / ح ٣٦ و ٣٧.

(٥٣٢)



--------------------
(١) - ميزان الاعتدال: ج ٢٧ / ر ٢٦٧٣ و ٢٦٧٥.

(٥٣٤)



صنف (١) كتاب طبقات الشعراء، وكتاب الواحدة في مثالب
العرب ومناقبها.

--------------------
(١) - خلاصة الأقوال: القسم الأول / ص ٧٠ / الباب الثاني.

(٢) - كتاب الرجال لابن داود: ص ٩٢ / ر ٦٠١.
(٣) - وفيات الأعيان: ج ٢ / ص ٢٦٩ / ر ٢٢٧.

(٥٣٥)



أخبرنا القاضي أبو إسحاق إبراهيم بن مخلد (١)، قال: حدثنا
أبو بكر أحمد بن كامل بن خلف بن شجرة (٢)، قال: حدثنا موسى

ابن حماد اليزيدي (٣)، قال: حدثنا دعبل.
--------------------

(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ٢٦ / ر ١.
(٢) - الفهرست لابن النديم: ص ٣٥.

(٣) - تاريخ بغداد: ج ٤ / ص ٣٥٧ / ر ٢٢٠٩.

(٥٣٦)



٤٢٩ - دارم بن قبيصة بن نهشل بن مجمع:
أبو الحسين، التميمي الدارمي، السايح (١)، روى عن الرضا (عليه السلام) (٢).

--------------------
(١) - تهذيب الكمال: ج ٨ / ص ٣٧٥ / ر ١٧٤٩.

(٥٣٧)



--------------------
(١) - الخصال: ص ٣٨٧ / ح ٧٣.
(٢) - الخصال: ص ٣٩٠ / ح ٨٣.
(٣) - الخصال: ص ٣٩٤ / ح ٩٨.
(٤) - الخصال: ص ٦٤١ / ح ١٨.

(٥) - عيون أخبار الرضا (عليه السلام): ج ٢ / ص ٧١ / ح ٣٢٩.

(٦) - عيون أخبار الرضا (عليه السلام): ج ٢ / ص ٧٠ / ح ٣٢٤.

(٥٣٨)



--------------------
(١) - عيون أخبار الرضا (عليه السلام): ج ٢ / ص ٧٠ إلى ٧٥ / ح ٣٢٤ إلى ٣٢٦ و ٣٣٠ إلى ٣٣٢.

(٥٣٩)



وله عنه (عليه السلام) كتاب الوجوه والنظائر، وكتاب الناسخ
والمنسوخ (١). أخبرنا أحمد بن علي بن العباس، قال: حدثنا أبو علي
الحسين بن إبراهيم بن ميسور الصايغ (٢)، قال: حدثنا علي بن محمد

ابن جعفر بن عنبسة (٣)، قال: حدثنا دارم.
٤٣٠ - درست بن أبي منصور، محمد الواسطي (٤):

(٥٤٠)



روى عن أبي عبد الله (عليه السلام) (١)،
--------------------

(١) - الاختصاص: ص ٢٢.
(٢) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٤٨.

(٥٤١)



--------------------
(١) - الكافي: ج ٢ / ص ٢١٨ / ح ٨.
(٢) - الكافي: ج ٢ / ص ٣٠٨ / ح ٢.

(٥٤٢)



وأبي الحسن (عليه السلام) (١).
--------------------

(١) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٤٨.
(٢) - الكافي: ج ٣ / ص ١١٤ / ح ٧.

(٥٤٣)



ومعنى درست: أي صحيح (١).
--------------------

(١) - تهذيب المقال: ج ١ / ص ١٠٥ / التوثيقات العامة.

(٥٤٤)



له كتاب، يرويه جماعة، منهم سعد بن محمد الطاطري، عم
علي بن الحسن الطاطري، ومنهم محمد بن أبي عمير.

أخبرنا الحسين بن عبيد الله، قال: حدثنا أحمد بن جعفر، قال:
حدثنا حميد بن زياد، قال: حدثنا محمد بن غالب الصيرفي، قال:
حدثنا علي بن الحسن الطاطري، قال: حدثنا عمي سعد بن محمد

أبو القاسم، قال: حدثنا درست، بكتابه (١).
وأخبرنا محمد بن عثمان، قال: حدثنا جعفر بن محمد، قال:

حدثنا عبيد الله بن أحمد بن نهيك، قال: حدثنا محمد بن أبي عمير،
عن درست، بكتابه.

(٥٤٥)



--------------------
(١) - من لا يحضره الفقيه: مشيخته ج ٤ / ص ٧٨ / ر ٢٠٠.

(٥٤٦)



- ٢٢ -
باب الذال

٤٣١ - ذريح بن محمد بن يزيد (١):
أبو الوليد المحاربي، عربي، من بني محارب بن حفصة (٢).

--------------------
(١) - تهذيب الأحكام: ج ٣ / ص ٧٢ / ح ٢٣٢.

(٢) - الخصال: ص ٦٥١ / ح ٤٩.

(٥٤٧)



روى (١)
--------------------

(١) - تهذيب المقال: ج ٢ / ص ٦٨ / ر ٩٣.

(٥٤٨)



عن أبي عبد الله (عليه السلام) (١)،
--------------------

(١) - طب الأئمة: ص ٦٨.
(٢) - كتاب الرجال للبرقي: ص ٤٤.

(٥٤٩)



--------------------
(١) - معاني الأخبار: ص ٣٤٠ / باب معنى التفث / ح ١٠.

(٥٥٠)



وأبي الحسن (عليه السلام) (١)، ذكره ابن عقدة، وابن نوح.
له كتاب (٢)، يرويه عدة من أصحابنا (٣). أخبرنا الحسين بن

عبيد الله، قال: حدثنا محمد بن علي بن تمام، قال: حدثنا أبو عبد الله
أحمد بن محمد بن المثنى قراءة عليه، قال: حدثنا محمد بن الحسين بن

أبي الخطاب، عن جعفر بن بشير البجلي، عن ذريح (٤).

(٥٥١)


